
1CALfl

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE 11

DECRETO N.§ 46.237	 DE 1 . 	JUNHO DE 1959

	-n4111~~~

ANO 10— N.° 21
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE .1961

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

Conselho Nacional de Geografia

DIRETÕRIO CENTRAL

Resolução 71, 599, de 23 de dezembro de 1960

O Diretório Central do Conselho Nacional de Geografia usanuo de
suas atribuições, considerando o quaniitativo do auxílio consignado ao
Conselho no orçamento geral da República, resolve:

Art.1.9 Os recursos orçamentários no total de Cr$ 307.084.080,00 (trezentos
e sete milhões e oitenta e quatro mil cruzeiros) atribuídos ao Conselho Na-
cional de Geografia, pelo orçamento geral da República, segundo anexo da
Lei n.9 3.834, de 10 de dezembro de 1960, serão destinados a atender des-
pesas dos serviços e encargos superintendidos pelo Conselho no exercício
de 1064 e serão aplicados de acôrdo com a seguinte distribuição;

DESPESA ORDINÁRIA

VERBA 1.0.00 -- CUSTEIO

Consignação 1.1.00 — PeSsoal

. Subconsignações:	
Cr$

1.1.01 — Vencimentos 	 	 88.716.700,00
1.1.04 — Salários de rnensalistas 	 .. 	 	 36.219.300,00
1.1,05 — Salários de contratados 	 	 378.800,03
1.1.06 — Salários de Tarefeiros 	 	 144.000,00
1.1.07 — Auxílio para diferença de caixa 	 	 45.360,03
1.1.08. — Auxilio-doença 	 	 500:000,00
1,1.09 — Ajuda de custo 	 	 264.000,00
1.1.10 — Diárias 	 • 	 2.200.000,00
1.1.11 — Substituições 	 	 94.380,00
1.1.14 — Salário-família 	 7.472.000,00
1.1.15 — Gratificação de função 	 	 5.291.880,00
1.1.17 — Gratificação para prestação de serviços extraor-

dinários	 1.500.000.00
1.1.18 — Gratificação para representação de gabinete • •	 28.800,00
1.1.20 — Gratificação para exercício de trabalho de na- 	 .

tureza especial cora risco de vida ou saúde 	 	 837.600,00
1.1.21 — Gratificação Para execução de trabalho técnico

ou científico 	 	 4 000.000,00	 .
1.1.22 — Gratificação para participação 'em órgão de de-

liberação coletiva 	 	 210.000,00
1.1.23 — Gratificação adicional por tempo de serviço 	 	 2.897.954,70
1.1.26 — Gratificação de representação 	 	 300.009,00
1.1.29 — Diversos 	 	 1.664.800,00
1.1.31 — Cotas de alimentação das turmas de campo .. 	 5.000.003,00
1.1.32 — Sadárlos de Estagiários 	 	 5.000.000,00

Total da Consignação 1.1 . 00 	 	 162.795.574,70

Consignação 1.3.00
Material de Consumo e de Transformação

Subconsignações:
1.3.02 — Artigos de expediente, desenho, ensino e educação 	 4.000.000,00
1.3.03 — Material de limpeza, ern-iervação e desinfecção . 	 277.003,00'
1.3.04 — Combustíveis e lubaificantes 	 	 3.260.000,00

.1.3.05 — Materiais e acessórios de máquinas, de viaturas
e de aparelhos 	 	 3.000.000.00

1.3.06 — Materiais e acessórios para instalações elétricas 	 2. 862.870,00
1.3.11 — Produtos químicos. biológicos, farmacêuticos e

odontológicos. artigos cirúrgicos e outros de uso
nos laboratórios 	 	 231.000,00

, 1.3.15 — Material para construção de marcos 	

1.3.17 — Material de consumo para Seção de repro-

1.3.14 — Material para acondicionamento e embalagens

1.3.16 — Outros materiais de consumo 	

1.3.13 — Vestuários, uniformes, equipamentos e acessó-

duções 	

rios, roupa de cama, mesa e banho 	

5.219.103,00

176.009,40
200.00100

615.5(1,00
170.60),00

Total da Consignação 1.3.00 	 	 20.518.070,00

Consignação 1.4.00

Material Permanente
Subconsignações:

1.4.03 — Material  bibliográfico em geral. filmes 	 	 686 . 4(3,09
1.4.04 — Ferramentas e utensílios de oficinas 	 	 1.000.000,00
1.4.05 — Materiais e acessórios para instalações elétricas 	 1:137.135,30
1.4.07 — Material de acampanmento e campanha, ani-

mais para trabalhos e outros fins 	 	 1.670.003.00
1.4.09 — 'Utensílios de copa e cozinha 	 	 1.496.00040
1.4.11 — Modelos e utensílios de escritório, biblioteca,

ensino, laboratósio e gabinete técnico ou cien-
tifico	 1.811.500,00

1.4.12 — Mobiliário em geral 	 	 2.000.0,10,00
1.4.13 — Outros materiais permanentes 	 	 1.000.000,00
1.4.14 — Materiais para cartografia de gabinete 	 	 36.000.000.00
1.4.15 — Material para reproduções de mapas e do-

cUMentós 	 	 835.000,01
1 4 16 — Material técnico para trabalho de campo 	 	 13.500.000,Ga

Total da Consignação 1.4.00 	 	 61.142.033,30

Consignação 1.5.00
Serviços de Terceiros

Subconsignações:
1.5.01 — Acondicionamento e transporte de encomendas,

cargas e animais em geral 	
1,5.02 — Passagens, trag3porte da pessoal e suas ba-

gagens 	
1.5.03 — Assinatura de crgãos oficiais e de recortes de

publicações periódicas 	
1 5.04 — Iluminação, fôrça motriz e gás 	
1.5.05 — Servicos de asse:o e higiene, taxas de água, es-

to e lixo 	
1.5.06 — Reparos, adantacões, recuperação e conserva-

ção de bens móveis 	
1.5.07 — Publicações, serviços deampressão e de encader-

nação
1 5.11 — Telefone, telefonemas. telegramas, radiogramas,

porte-postal, assinatura de caixas postais 	
1.5,12 — Alu guel e arrendamento de imóveis, foros 	
1.5.13 — Seguros em geral 	
1.5.14 — Impressão de mapas e de outras publicações de

caráter geográfico e cartográfico 	
1.5.15 — Serviços bancários 	
1.5.16 — Publicações de edi tais e avisos 	
1.5.17 — Outros serviços de terceiros 	

Total da Consignação 1.5.00 	

Consignação 1.6.00
Encargos . Diversos

Subconsignações:
1.6.01 — Despesas miúdas de pronta pagamento 	
1.6.01 — Festividades, recepções hosp. e homenv,ens
1.6.11 — Seleção, aperfeiçoamento 9 esp. de pessoal 	

488.000,03

1.363.000,00

28.900,00
518.900,00

115.800,00

2.000.000,00

4.231.100,00

562. 200,00
3.230.000,00

300.000,00

3.030.760,00
157 . 800,00
41.7aP.00
64.600 00

16.134.960,00

240.000.0)
260.000,01
650.003,00



Capital e interior:
Semestre .	 k, Cr$ 50,00
Ano	 	  Cr$ 06,30

Exterior:

Ano • . • •	 Cr$ 136,00

Capital e Interior::
Semestre •• • Cr$ 39,00
Ano	 • • . • . C4 78,00

' Exterior:

Ano	 • . . . Cr$ 108,00

— As -"Repartições I nblieca
cingir-se-do às assil atura*
anuais renovadas até 28 do
fevereiro de cada ant • da
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possib Mar O
remessa de valores aconpanhas
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicaçiço, solisitamos
dêem prefer~ à remessa
por meio de alugue ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Depar!amento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às adl-
igas dos órgãos oficia s s6 se
fornecerão aos assinar tes ova
os solicitarem no ato da assl.
natura.

— O custo de cada ixemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa acresci.
do de Cr$ 0,50, se cif mesma
ano, e de Cr$ 1,90, pcn: an:

DIRETOR .1. GERAL.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

	

CHEM. oo uruvtço ou Puute(cAcõEs
	 miam cá% su

•

 çie b afinsaetto

	

IviURILO FERREIRA ALVES 	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
liaça°	 PARTIR IN

grolia detenaéo 1 ubReação dee aioa da admirdatraclo eaerantnageana

lavrem ene oficinas de Departamento de Imprense N•440111d

US

ASSINATURAS

	

REPARTIOE2 PAlTICULARLS	 FUNCIONÁRIOS:

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

n tes providenciar a resdectrvt
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias. r

Para facilitar aos assin,antes de registro, o nd's e o ano em
a verificação do prazo de vali- que fiaclard.
dade de suas assisaturas, na A fIn de ev/tar solução de
parte superior do enclerêço rã@ continxiclade no recebimento
impressos *	 taião dos fa nais. devem os assinarks iseorrado.

174 Quarta-feira 25 DIÁRIO OFICIAL (Seção I Parte II) Janeiro de 1961

AS Repor-ma Públicas
trn er ti o rcrteier o expedientes
s'estinado à publicação nos
jornais, didriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando dever4o lazê-lo até as
11,30 horas.

-- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
11 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
clactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de

rasuras e emendas.
— A matéria paga e as as-

sinaturas serão recebidas das
B,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas verssidas
poderão wr uuspinua sem
aviso prérsta,

Consignação 2.3.03

Inativos
Subc onsignações:

2.3.01 — Funcion aios aposentados 	 400 000,00
2.3.03 — Gratificação Adicional por tempo de serviço 	 100 000.00
2.3.04 — Novas aposentadorias . 	 200.000,00
2.3.05 — Salario-I =fila . • 	 	 12.000,00

Total da Consig. 2.3.00 	 	 712.000,00

Consignação 2.4.00
Pensionistas

Subconsignações:

2.4.01 — Pensões vitalícias • • 	 	 40.000,00
2.4.03 — Novas palsões	 168.160,00
2.4,05 — Salário-iamilia	 16.00,00

1.6.15 — Administração geral do IBGE
1.6.17 — Serviços de assistência social 	
1.6.18 — Cotas de presença em reuniões
r.6.22 — Participações em certames e exposições, rea-

lizações culturais
1.6.23 — Despesas com a convocação, instalação e fun-

cionamento da Assembléia Geral do CNG 	
1.6.27 — Diversos
1.6.3 — Encare• os gerais copa trabalhos de campa ..,

Total da Consignação 1.6.00 	 ,

Total da Verba 1.0.0^) 	

VERBA .2. C .00

TRANSFERÈNCiAS

Consignação 2.1 00

1.500.000,C0
2.425.633,00

750.000,00

3.030 000,00
3.392 000,e0
6.920.620,00

21.121.060,00

231.711 549,00

Auxílios e Subvenções
Subconsignações:

2.1.01 — Auxílios

7 — Outras entidades

1) Assistência aos orgãos regionais do C.
N. G. Res. n•9 532, de 4-6-59 da AO 	 :.501) 000 00

2) Estágio remunerado nos têrmos da Res.
mero 454, de 7-7-55 da Assembléia Gerai 	 	 120.20,00

3) Levantamentos especiais em cooperação com
as organizações regionais 	 630.0C3,C0

4) Auxílio as entidades culturais, educacionais e
outros:
a) Faculdade Nacional de Filosofia para rea-
lização do curso de férias (nes. n9 332, de
25-2-49 e 490 de 20-12-54, do Diretório Cen-
tral)	 150.000,00
b) Associação dos Geógrafos Brasileiros (Res.
n9 431, de 8-7-54, da Assembléia Geral) 	 	 250.000,00
c) Sociedade Brasileira de Geografia (Reso-
lução n9 434, de 8-7-54 da Assembléia Geral). 	 250.000,00
d) Sociedade Geográfica de São Paulo 	 	 100.000,00
e) Clube dos Ibegeanos e Associação dos
Servidores do O. N . G 	 	 250 000,00
f) Seção Brasileira do Instituto Pan-Ame-
ricano de Geografia e História (Res. núme-
ro 281 de 3-9-47) • 	 	 250.000,00

Tota l da Consig • 2.4.00 	 	 224.160,00

Total da Verba 2.0.00 	 	 '1 .496 .160,00

DESPESA DE CAPITAL

VERBA 4.0.00

INVESTIMENTOS

Consignação 4.1.00

Obras
Cr$

Subcom,gnaçõeS

4.1.04 — Repares, adaptações, conservação e despesas de
emerg,éroia com bens imóveis 	 	 2.299.200,00

4.1.05 — Obras de construção e aparelhamento de ofici-
nas e depósitos 	 	 3.236.000,00

Total da Consignação 4.1.00 	 	 5.535.200,00

Consigna ção 4.3.00

Desapropriação e Aquisição de Imóveis
eubconsignações:

4.3.01 — Inicio da desapropriação de imóveis e aquisição
de imóveis 	 	 2.500.000,00

Total da Consignação 4.3.00 	 	 2.500.020,00'nta1 da Consig. 2.0.00 	 	 6.560.600,00



INSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

PORTARIA DE 29 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item MI, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n 9 36.193, de
20 de setembro de 1954 ,e teneo em
vista o que consta do Processo nú-
mero 7.601-60, resolve:

N.9 1.492 - Designar Jader Amora
de Assis Republicano, Agrônomo de
Colonização, classe L, para exercer a
Função Gratificada, símbolo FG-2,
de Chefe da Seção de Planos da Di-
visão de Programação do Departa-
mento de Colonizaçáo, vago em vir-
ttude da dispensa de Ceswaldo José
Nery da Fonseca. Nelson Lopes
Bastos.

DESPACHCS DO SENHOR
PRESIDENTE

tir de dezembro de 1958 para a espôsa
e para os 3 (três) primeiros filhos, a
partir de fevereiro de 1959, para a pe-
núltima e de novembro de 1959, para
O último filho.

Processo n.9 8.304-CO - Zenor Pe-
reira Teixeira, Assistente de Admi-
nistração, do Núcleo Colonial de
"Pôrto Seguro", Cr$ 500.00, correspon-
dente a 2 (dois) dep2ndentes (filhos),
a partir oe dezembro de 1958.

27-9-60
Processo n9 5.558-60 - Geraldo de

Almeida Rodrigues, Enfermeiro, do
Núcleo Colonial de "Monte Alegre",
Cr$ 1.000.000,00 correspondente a 4
(quatro) dependentes (espelsa e fi-
lhos), a partir de dezembro de 1958.

Processo n.9 1.512-60 - Joaquim
Barbosa, Guarda Florestal do Núcleo
Colonial "Senador Vergueiro", Cr$
1.750,00, correspondente a 7 (sete) de-
pendentes (espôsa e filhos), a partir
de dezembro de 1958.

Processo número 11.475-60 - Paulo
Assis Santos, Extranumerário-tarefee-
ro Conferente, Cr$ 250,00, correspon-
dente a 1 (um) dependente (filho), a
partir de janeiro de 19601

Processo n.9 8.474-60 - Adalberto
Fernandes Machado, Contador, classe
H, Cr$ 750,00, ccrrespondente a 3
(três) dependentes (espôsa , e filhos),
a partir de agôsto de •1960.

Processo n9 8.118-60 Manoel de
Oliveira Gonzaga dos Santos, Ajudan-
te de Oficina, do Núcleo Colonial
"General Osório", Cr$ 250,00, corres-
pondente a 1 (um) dependente (fi-
lha), a partir de julho de 1959.

Processo n9 8.086-60 - Roberto
Monte da Rocha, Recepcionista de
Migrantes Nacionasi, Extranumerário-
tarefereiro, Cr$ 500.00, corresponden-
te a 2 (dois) dependentes (espôsa e
filha), a partir de julho de 1960.

Processo n9 7.407-60 - Edier Vieira,
Mensageiro, classe .A, Cr$ 500,00, cor-
respondente a 2 (dois) dependentes
(espósa e filho), a partir de julho de
1960.

5-10-60
Processo n9 2.443-60 - João Ma-

rins, Tratorista do Núcleo Colonial
São Bento, Cr$ 1.500,00, correspon-
dente a 6 (seis) dependentes (filhos),
a partir de dezembro de 1958.

Em 24-10160
Processo n9 9.6e4-60 - Leôncio Ma-

cêdo, Foguista do Núcleo Colonial
Bela Vista, Cr$ '1.000,00, correspon-
dente a 4 (quatro) dependentes (es-
pesa e filhos), a partir de dezem-
bro de 1958 para os três filhos e es-
pôsa a partir de março de 1960.

Processo n.9 9.751-60 __. Elia Rodri-
gues Pereira Bentes, Conferente Ex-
tianumerário-tarefeiro, Cr$ 250,00,
correspondente, a 1 (um) dependente
(filho), a partir de julho de 1960.

Em 25-10-60
No prceesso n 9 8.188-60, em que

Aura cie Paula Le:tão Ramos da Silva,
Oficial Administrativo, classe L, re-
quer, o pagamento de gratificação adi-
cional, de 15% do respectivo venci-
mento, face aos pareceres da PDA e
DA e do Senhor Diretor Tesoureiro
foi exarado o seguinte despacho:
"Concedo".

• ' Consignaçao 4.2.00
Equipamentos e Instalações

Subconeignações:
4.2.01 - Máquinas, motores e aparelhos 	

	
1 .080 .0e0 00

4.2.03 - Camionetas de passageiros, ônibus, ambulâncias
e kjeeps" 	

	
6.761.00O,00

4.2.04 - Auto-caminhões, auto-bombas, camionetas de
carga, auto-socôrro 	

	
2.000.000,00

Total da Consignação' 4.2.00 	 	 9 . 841.000.00

Total da Verba 4.0.00 	 	 17.876.200,00

Total Geral 	 	 e	 307.084.000,00

RESUMO:

DESPESA ORDINARIA

Verba - 1.0.00 - Custeio 	 	 281.711.640,00
VERBA - 2.0.00 - Transferências 	 	 7.496.160,00

Despesa de Capital	 ' e,
Verba - 4.0.00 - Investimentos 	 	 17.876.200,00

• Total 	 	 307.084.000,00...-
Rio de Janeiro, em 23 de dezembro de 1960, ano XXV do Inseituto,
Conferido e numerado: Rende Ne guelra da Matta, Secretário do Ga-

binete do Secretário-Geral. - Visto e rubricado: Speridido Faissol, se-
cretário Geral. - Publique-se: Jurandyr Pires Ferreira, Presidente.

SALÁRIOS-FAMILIA CONCEDIDOS _
8-9-60

Processo n9 8.146-60 - Paulo Viei-
ra da Silva, Mensageiro, classe A, Cr$
750,00, correspondente a 3 (três) de-
pendentes (espósie e filhas), a p(rtir
de agôsto de 1960.

Processo ne 7.32940 - Ilka de Sou-
za Aguar, profeseôra do Núcleo Co-
lonial de `"Inesuá-, Cr$ 750,00, corres-
pondeme a 3 (ires) dependentes (fi-
lhos), a partir de pneu() de 1959 para,
Eliane e Elenir, e a partir de inalo
de 1060 para Helo Souza Aguiar.

20-3-60
Processo n.9 7.613-60 - Jose Dan-

tas Lime, Assistente de Material do
Núcleo colonial de "Macaé", Cr$
250,00, correspondente a 1 '(um) de-
pendente (Lano), a partir de dezem-
bro de 1558.

22-9-60
Processo n9 7 .770 -60 - Oswa

Baptista Soares, Servente, classe B,
Cr$ 250,00, corïespondente a 1 (um)
dependente (filha), a partir de ages-
to de 1960.

Prccess n. 7.767-60 - Jair Jose
dos Santos, Mensageiro, classe A, Cr$
250,00, correspondente a 1 (um) de-
pendente (filho), a partir de julho de
1903.

Processo n9 5.229-60 - Arnaldo Os-
Liz do Prado, Guarda Florestal do Ne-
eleo Colonial "Generel Osório", Ce$
1.500.00,	 corre,pondente a 6 (seis)
lependentes (cipcJa e lilhoS),	 par-

CÓDIGO
BRASILEIRO DO AR

DIVULGAÇÃO N.• 762

Preço: Cr$ 8,00

A VENDA

• Seção de Vendas: Av. Itodrigues Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reerabelso Postal

Quarta-feira 25
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 	 Parto 11)
	

"..larieïr-O---de 1961 175

e -I,Em 26-10-60
Processo n9 9.852-60 - Antonio Pin-

to das Neves Filho, Eletricista do Nú-
cleo Colonial de Tinguá, Cr$ 1.000,00,
correspondente a 4 (quatro) depen-
dentes (espiem e filhos), a partir de
dezembro dt) 1958.

Processo n.9 9.848-60 - Henrique
Rodrigues de Souza, Campeiro do Neo.
cleo Colonial de Tinguá, Cr$ 1.000,00,
correspondente a 4 (quatro) depen-
dentes (espôsa e filhos), a partir de
julho de 1959.

Processo n.9 9.570-60 -- Hélio Cas-
tro Mascarenhas, Almoxarife classe G,
Cr$ 1.000,00, correspondente a 4 (qua-
tro) dependentes (espôsa e filhos), a
partir de agôsto de 1960.

Processo ne 9.681-60 - Ladislstt
Bebiano Loureiro, prático de rios do
Núcleo Colonial Bela Vista, Cr$ ...
15000, correspondente a 3 (três) de-
pendentes (espôsa 'e filhos), sendo
dois a partir de dezembro de 1958 o
um a partir de março de 1960.

Em 31-10-60
Prccesso n.9 9.874-60 - Ovídio Vi-

eira da Silva, Mecânico Especializada
do Núcleo Colonial Bela Vista, Cre
750,00, correspondente a 3 (três) de-
pendentes (espôsa e filhos), a partir
de dezembro de 1958.

Processo n.9 9.640-60 - Synésio Me.
flano de Aguiar, Ins petor de Imigra-
cão classe J, Cr$ 250 00, correspon-
dente a 1 (um) dependente (filho),
a partir de setembro de 1960.

Processo n9 10.063-60 - Arlindo
Emílio Alves Miranda, Engenheiro
Agrônomo classe L, Cr$ e50,00, cor-
respondente a 1 (um) dependente
(filho), a partir de agôsto de 1960.

Processo ne 9.658-60 - Maria Ni-
cêa Soares , da Câmara, Oficial Ad-
ministrativo classe H. Cr$ 750,00, ce r-
respondente a 3 (três) dependentes
(filhos), a partir de junho de 1960.

No processo n.9 8.409-60, em que
Eliezer Dias, Motorista do Núcleo Co-
lonial Santa Cruz, requer o paga-
mento do Salário-familia referente,
ao m's de dezembro de N1958, face ac..;
paree-eres da PDA, DA e do Senil::
Diretor foi exarado o seguinte despa-
cho: "Indefiro".

Em 4-11-60
No processo n9 3.423-60. em que

Francisco Pereira . da Silva, Fiscal do
Núcleo Colonial de Papucaia, Cr$ ...1
1.750,00, correspondente a 7 (sete)'
dependentes (espôsa e filhos), refe-
rente ao mês de dezembro de 1958,
face aos pareceres da PDA, DA e do
Senhor Diretor Tesoureiro foi exara-
do o seguinte despacho: Autorizo.

Processo n.9 9.849-60 - Paulo !Abo
Moutinho, Dentista do Núcleo colo-
nial de Tingut Ore 750 00. correspon-
dentes a 3 (três) dependentes (er-
pôsa e filhos), a partir de janeiro
de 1959.

Em 7 de novembro de 1960
Pkeocesso n.9 10.203 - Alexandre

Dorninsos de Barros lekro,
Administrativo, classe H, Cr$ 250,00
(duzentos e cinqüenta cruzeiros), cor.
resnondentes a 1 (um) dependente
(filho), te partir de agôsto de 1960.

Processo nes 9.098 - LadiRlau 'Roceis"
de Souza, Ernpacotador-Extranume-
reide-tarefeiro, Cr$ 2.000,00 (dois 7-111
cruzeiros) correspondente a 8 (oito)
dependentes (espô ,a e filhos), a par-
tir de agosto de 1960.

Em 8-11-60
Wo processo -n9 3.410-60, em que

Aniceto Marins. Tratorista do Núcleo
Colonial de Panucnia, Cr$ 2.000.e.0
correspcndente a 8 (oito) dependentes
(esposa e filhos). referente ao mês ds
dezembro de 1058, face aos parecere;
da PDA-DA e do Senhor Diretor Te- •
soureiro foi exarado o seguinte des-
pacho: Autorizo.



série funcional - Nome
- Referência

Cozinheiro - Sizenando Teixeira
de . Oliveira 	  25

Cozinheiro - Durval José de
Araújo 	  25

Cozinheiro - Antonio Nogueira
Bravo 	  25

Copeiro - Hélio Antonio de Fa-
rias 	  24-

Copeiro - Milton Pereira de
Souza 	  24

Copeiro - Waldir da Silva Rui-
vo 	  24

Copeiro - Nelson Maratlns Areias 24
Copeiro - Helio Cordeiro dos

San tos 	  23
copeiro - Omilsõn Machado

Guimarães 	  23

N.o 334, de 27-9-60 - Tendo em vis-
ta o disposto na Portaria n.o 534, de
16 de novembro de 1959 (Diário Ofi-
Mi, de 16-11-59) do Ministro da Via-
ção e Obraà Públicas, conceder me-
lhoria aos seguintes servidores das Es-
taleiros da Ilha do Viana às referên-
cias respectivas, a partir de 30 de ju-
nho, os quais contam mais de 365 dias
nas classes que ocupam:

Função e-Nome - s Referência
Cozinheiro - Antônio Rangel da

Silva 	
Cozinheiro - Zelim Jaccoud
Cozinheiro - Mathias Rosa Fer-

nandes

27
27

27

Leblon:
13 dias a Cr$ ....

	

565.00 	
Transporte e cor-

	

' retos 	

7.345,09

7.655,60 15 000,00

176 Quarta-feira 25
	

DIÁRIO OFICIAL Seçio 1 - Parte II)	 Janeiro de 1961

• Em 29-11-60	 Inepartament0 de Construção Naval,
1Floripes Barbosa, que foi aposentadoProcesso n.9 10.711-60 - 'Walter pelo Instituto de Aposentadoria e Pen-Povoleri Ferreira, Chefe do Gabinete sões dos Marítimos, de acôrdo com a

Processo n9 10.622 - Cly Prudenclo
da Silva, Conferente-extranumerário-
tarefeiro, Cr$ 1.250,00 (hum e duzen-
tos • cinqüenta) correspondentes a 3
(cinco) dependentes (filhos), a partir
,de julho de 1960.

Fm 10-11-60.

Processo n9 10.185-60 - Ivanyr
Cruz Vasa/Menos, Codificador - Ex-
tranumerário - Tarefeiro, Cr$ 500,00,
correspondentes a 2 (dois) dependen-
etes (espôsa e filho), a partir de agós-
to de 1960.
' Processo n.9 10.080-60 - Waldemar
Odin, Condutor do Núcleo Colonial
Geenral Osório, Cr$ 250,00, correspon-
llente a 1 (um )dependente (filho),
s, partir de junho de 1960.

Processo n.9 9.489-60 - David Pe-
reira Barreto, Motorista, lotado no
Núcleo Colonial Bela Vista, Cr$ ...
1.000,00, correspondentes a 4 (quatro)
dependentes (espósa e filhos), a Par

-tir de dezembro de 1958.

Em 11-11-60

PrcceSso n.9 9.847 - Jovino Henri-
Sue de Carvalho. Jardineiro do Nú-
cleo Colonial de Tinguá, Cr$ 2.000,00,
correspondentes a 8 (oito) dependen-
tes (espósa e filhos), a partir de de-
zembro de 1958.

Em 14-11-60

• Processo n.9 9.851-60 - João Ber-
nardo Filho, Cr$ 750,00, correspon-
dente a 3 (três) dependentes (espósa
e filhas), a partir de junho de 1959.

Processo n9 9.850-60 -dAdoreelino
Gomes da Silva, Viveirista, Cr$
1.500,00, correspondente a 6 (seis)
dependentes (filhos), a' partir de ju-
lho de 1960.

Processo no 10.062-60 ._ Nancy de
Assumpção Bitton, Conferente Extra-
numerário-tarefeiro, Cr$ 250.00, cor-
respondente a 1 (um) dependente, a
partir de agósto de 1960.
: Processo n. 910.582-60 - Anizio Pe-
reira da Silva, Assistente de Admi-
nistração, Cr$ 500,00, correspondente
a 2 (dois) dependentes, a partir de
dezembro de 1958.

Em 16-11-60

Processo n9 10.476-60 - Kleber
Martins da Veiga, Anxillar-Codifica-
dor Extramunerário-tarefeiro, Cr$ ...
250,00, correspondente a 1 (um) de-
pendente (espósa). a Partir de setem

-bro de 1960.

Emn 17-11-60

Processo n9 10.856-60 - Cilcia Ro-
drigues Augusto, Conferente Extra-
numerário-tarefeiro, Cr$ 250,00, cor-
respondente a 1 (um) dependente (fi-
lho), a partir de julho de 1960.
- Processo -n.9 10.581-60 - Osvaldina
Montenegro Monteiro, Enfermeira: lo-
tado no Núcleo Colonial Bela vista,
Cr$ 1.250,00 correspondente a 5 (cin-
co) dependentes (filhos), sendo el
(quatro) a partir de dezembro de 1958
C 1 (um) a partir de março de 1960.

Processo n.9 10.392-60 - Léa D1-
3112 Capanema, Codificador Extranu-
merário-tarefeiro, Cr$ 500,00, corres-
pondente a 2 - (dois) dependentes (fi-
lhos), a partir de julho de 1960.

Processo n9 5.552-60 - Francisco
Rodrigues Leite, Auxiliar de Ag,rôno-
Olhe de Colonização, lotado no Núcleo
Colonial de Monte Alegre, Cr$ 	
1.250,09 correspondente a 5 (cinco)
dependentes, a partir de dezembro de
1958 para 4 (quatro) e de dezembro
de 1959 para Jorge Luiz da Costa.

EM 29-11-6g
Processo n9 10.482-60 - Maria.An-

xiliadora de Souza Queiroz, Recepcio-
nista Extranumerário-tarefeiro, Cr$
250,00, correspondente a 1 (um) de-
pendente (filha) a partir de julho de
1960.

MINISTÉRIO
E OBRAS

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO

COSTEIRA

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira -
autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei
n.° 9.618, de 21 de ageato de 1946, bai-
xa as seguintes portarias:

N.° 330, de 22-9-60 - Promover, a
partir de 31 de março de 1960. por me-
recimento na série funcional de Co-
Peiro dos Estaleiros da dna do Via-
na, da ref. 23 para a ref. 24 o Co-
peiro Pedro José da silva, na vaga de
Elpidio Vicente Alves, tendo em vista
o disposto na alínea "s" da Portaria
n.o 534 de S. Ex.° o Sr Ministro da
Viação e Obras Públicas.

N.° 331, de 22-9-60 - Promover, a
nartir de 30 de junho de 1960, por an-
tiguidade, na série funcional de Co-
peiro dos Estaleiros da Ilha do Viana,
da ret. 23 para a ref. 24, o Copeiro
-João Garcia Alves na vaga de João
Igidio Gomes. tendo em vista o dis-
posto na alínea "s" da Portaria nú-
mero 534 de S. Ex. a o Sr. Ministro da
Viação e obras Públicas.
, N.° 333. de 27-9-60 - -Tendo em
vista o disposto no art. 10 do Contra-
to coletivo, firmado em 7 de novem-
bro último, mandado apilear a esta
Autarquia pelo Decreto no 47.224, de
12-11-59 bem como o disposto na alí-
nea "K" da Portaria n.° 534. de 16 de
novembro de 1959 (Diário Oficiai. de
18-11-59) do Ministro da Viação e
Obras Públicas, efetivar • nas séries
funcionais dos Estaleiros da Ilha do
Viana (Restaurante), com as resPec-
tivas referências os servidores abaixo:

da Diretoria Executiva, Cr$ 1.000,00
(hum mil cruzeiros), correspondente
a 4 (quatro) dependentes (filhos), a
partir de março de 1959.

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

- Euittlip Pereira de
25

- Manoel Soares de
	 	 25
- Manasses da Luz	 25
-- João Laurindo da

Francisco ,Caeta-
	  _25
Salvador Soares 	  25
Domicio Laurindo

Compeiíroo - Antenor Caetano Va-

Codpreiradoe - Oscar Durão de An-
	  26

Copeiro - Sebastião da Silva 	 25
Copeiro - Antonio _Francisco da

Silva 	  25
Copeiro - Dais José imão 	  25
Copeiro - José Faria 	  25
Copeiro - José de Almeida Lobo 24
Copeiro - Fernando Enes dos

Santos 	
Copeiro - sebastião Pires La-

ranjeiras 	
Corielro - João Monteiro da

Silva 	
Copeiro - Alcides Abreu 	

N.° 335, de 31-9-69 - Tendo em vis-
ta o disposto na alínea "I" da Por-
taria n.° 510, de 6 de novembro de
1959 do Ministro da Viação e Obras
Públicas, transformar as duas funções
Isoladas de Encarregado-de-Restau-
rante em "Contra-Mestre", ref. 29. fi-
cando o serviço inerente a essas fun-
ções subordinado diretamente à Sub-
diretoria do Departamento de Cons-
trução Naval.

N.o 336, de 27-9-60 Tendo em vis-
ta. o disposto nas Portarias na, 534.
de novembro de 1959 e 5-71 de agós-
to do ano corrente, do Ministro da
Viação e Obras Públicas, promover às
respectivas classes, a partir de 30 de
junho último, os seguintes servidores
dos Estaleiros da Ilha do Viana, com
interstício legal:

Cargos _ Nome - Seo padrão
Of.-Adm. - José Guerreiro - 'K"
Of.-Adm. - Agnaldo de Oliveira

Castro -
. Of.-Adm. - Carlos Hildebrando -

Of.-Adm . - Dano Ribeiro - mel".
Of.-Adm. - Antonio Pinto Soares

Filho- "J".
Of.-Adm. - Ubald0 José de Matos

Of.-Adm. - Ubiracy Francisco da
Silva - "I".

- Guilhermina Albor()
da Costa - "I".

Desenhieta - Izidro de Carvalho
-
Desenhista - Renato Octavlo Aguiar

arJ".
Telefonista - Adegar ardoso da

Silva - "II".
Na, 337, de 30-9-60 - Desligar do

Quadro de Empregados desta Autar-
quia, o Mestre, ref. "30", lotado no

Lei n.° 1.162, de 22-7-50 e Portaria
MTIC n.o 109, de 7-11-50.
• N.° 338, de 30-9-60 - Desligar do
Quadro de Empregados desta Autar-
quia, o Contra-Mestre, ref. "29", lo-
tado no Departamento de Construção
Naval, Antonio Alves Pereira da silva,
que foi aPosentado pelo Instituto de
Aposentadoria e pensões dos Maríti-
mos, de acôrdo com a Lei n.° 1.152. de
22-7-50'e Portaria mnc n.o 109, de
7-11-50,

Prot, sen.° - por despacho de 21 de
setembro de 1960, autorizo o pagamen-
to da Importância de Cr$ 14 890,Ce re-
lativo a transportes, carretos e diá-
rias, conforme demonstração 'abaixo,
de conformidade com a Portaria ali.
mero 332, de 16-10-57 da Superinten-
dência e Decreto n.° 42.219, de 3 de
setembro de 1957, ao Inspetor de Má-
quinas Almir Aurelio dos Santos, re-
ferentes as três viagens a serviço qué
êsse servidor fez ao pôrto e.e Santos
para atender aos navios ;tapuia Hotel-
te e Leblon.

Itapuã (31-5
a 4-6-60):

5 dias a Cr$ 	
565,00 	

Passagem de ôni-
bus

Automóveis e car-
regadores

Itahlté:
17 dias a Cr$ d..

565,00 	  9 605,90
Automóveis e cor-

retos 	 	 350,90 10.455.05

22.890,00
Adiantamento feito por con-

ta 	  15.000,90

14.890,00

Cozinheiro
Farias 	

Cozinheiro
Oliveira

Cozinheiro
Cozinheiro

Silva 	 25
Cozinheiro _

no Valadão
Cozinheiro -
Cozinheiro _

da Silva 	 25

Atos da Diretoria do Departamento
de Administração

Por despacho de 8-10-59, concede
aumento qüinqüenal nos tedmoa do
Decreto n.° 35.449, de 1-5-54 aos se-
guintes servidores:

Prot. n.° 21.661-59 - raifeiro -
Luiz Gonzaga de Oliveira (3. 0 qüin-
qüênio).

Prot. n.° 7.654-GO	 Taifeiro -
Abluo Marques dos Santos t3.°

26 qiiênio).
Prot. n.° 9.072-60 - Taifeiro -Pe-

dro Rocha (3.° qiiinqüênioi
'1Prot. n.° 15.226-60 - Oficial-Admi-
nistrativo Arsenio da Silva Miranda
Filho (3.° qüinqüênio).

Prot. n.° 15.647-6)' - Taireiro
Severino Teles Epifanio	 qüinqüê-
aio).

Prt. n.° 15.869-60 - Mecânico- -
24 Waldir de Castro Souza (2S qüinqüê-

nio).
24 Prot. n.° 15.416-60 - Por despacho

de 2-9-60, concede auxilio- funeral, art.
156 e 1 4.° da Lei na 1.711-52. à ia-

24 infl 'a de Jeronimo Ramos de Souza.
24 1 t n.° 15 536-60 - Por despacha

de .-9-60. concede auxilio-funeral, art.
156 e N. 4 0 da Lei n.° 1.7 1 1-52, à fa-
mília de Adelino Fernandes Moraes.

Prot. n.° 16.941-60 - Par despacho
de 7-10-60, concede auxílio-funeral.
art. 156 e 1 4.° da Lei n." 1.711-52 à
familia de João 'Mario de Santana.

Cr$

2.32500

410,00

1.2)0.00 4.435.00



MINTSTÉRIO
AGRICULTURA .

• SERVIÇO SOCIAL RURAL

PORTARIA DE 5 DE DEZEMBRO
• DE 1960 •

•

•

O Presidente dos
tal, usando das

ço Social Ru-
(Ma que lhe

confere a letra 1r, do art. 16 do De-
creto n.° 42,559, de 4-11-57 resolve:

N.° 218 — Designar a servidora Ma-
ria Zelia Cavalcanti de Souza Escri-
turário, letra "E" • • para substituta
eventual da Secretaria da Divisão
Técnica, a partir de 14 de novembro
de 1980.

SERVIÇOS IDE
ENERGIA ELÉTR IÇA
• &cano N. 41.010 . s 26-2-1957.

DIVULGAÇÃO N. 773

Preço: Cr$ 20,00 •

. A 'VENDA

Beça° ^de Vedas Av. Rodriçituta Atvegi. I

Age sda h MingstEdo sde Fazenda .

Atesado"a pedidos pelo Servfço Neabõlso Postai

.FORMULÁRIO
• DRTOGR AFICO

• —;

DivulgaçXo 9.! 206
edlçAo . .

Preco I Cd 11,N
•

-	 II VENDA

' agl. de Vendais Av. Rodrigo., Alves, Z
Notode 1$ Ministtrio da Fazenda

Atoada-as a pedidos pelo Serviço de Reezelbho Tosta)

Quarta-feira 25
	

DIÁRIO OFICIAL .(Seçto 1 — Parte II)*
	

Arneiro de 1961 177

Atol da Diretoria do Departamento
de Construção Naval

Prot. n.e 15.919-60 • Por despacho
I e 21-9-60 — Concede zelado-família
1 1 dependente, aoe'seguinta aervido-
les:. Amando Faria de Azevedo (qua-
iro .dep.), Lula Pontual de Souza

que, até o • momento, tenha chegado
ao C.F.C. qualquer pronunciamento
sare o ~unto. O Plenário decidiu
que se interpelasse o Presidente ci-
tado Obre o assunto. O Presidente,
a seguir', deu conhecimento ao Ple-

DO TRABALHO,'
E COMÉRCIO

MINISTÉRIO
`ND ÚSTRIA
CONSELHO REGIONAL -

DE CONTABILIDADE

Ata da tricentésima segunda reunido
do Conselho Federal de Contabiti-

'e' dado,

As dezoito horas e trinta minutos
do dia treze do Mes de outubro do
ano de mil novecentos e sessenta, na
Sala "Paulo Lira" de sua sede pró-
pria, sob a Presidencia do Contador
Amaro Soares de Andrade e ara o
comparecimento doa Conselheiros que
assinaram. o Livro de Presença:
Eduardo Foréis./João Aurellano Gon-
zaga de Oliveira, João Gualberto Agre
Belmonte, Lindolfo Anatérdo Gonçal-
ves Pereira, Eirdlio Dias Filho, Fio-
rentino Sierra Filho, Francisco Buar-
que Alves e Aurélio dos Santos Ma-
chado, e secretariada por Silvio Ro-
mero Cavalcanti Coutinho, realizou-se
a tricentésima segunda reunião do
ponselho Federal de Contabilidade.
Abertos os trabalha, foi aprovada,
alem emenda, a ata da reunião ante-
rior. Justificada a ausência do Con-
selheiro Alado de Oliveira Neves.
No Expediente foram lidos os seguiu-
ta papéis: oficio do Instituto dos
Contadores Públicos de São Paulo.
acusando o recebimento do Relatório
da Presidencl e do C.F.C., referente
ao exercido 4 1959. Oficio do Con-
selho Regional de Economistas Pro-
fissionais — lê Região, acusando o
eecebimento do Relatório de 1959, da
Presidencia do C.F.C., e felicitando-a
gano resultado obtido no exercido an-
terior. Telegrama de saudade do C.
F.C., pelo transcurso da 29 aniversá-
rio do falecimento do Contabilitta Vi-
cente Giffoni. Telegrama de felicita-
dto do C.F.C. ao Conselheiro Carlos
ezamnartin, pelo transcurso de seu
aniversário natalicio. Telegrama de
agradecimento do Mono. Senhor Pre-
sidente. da República, pelas felicita-
ções do C.F.C. ao ensejo do trans-
curso de seu aniversário 'notando.
Oficio do Presidenta do Centro de
Pesquisas Contábeis de Minas Gerala.
Obre o "Dia do Contabilista" e com
respeito à 19 Convenção Interestadual
de Contabilidade. Carta da • Firma.
"Companhia União Manufatora de
Tecidos", acusando expediente deste
Conselho, e dizendo da maneira com
que ficou honrada com a distinção
conferida a um de seus mais eficien-
tes colaboradores, em sendo eleito su-
plente deste Conselho. Oficio do Con-
selho Regional do Pará, enviando os
mais profundos votas de feliz gestão
aos novos Conselheiros do C.F.C.. A

•Presidencia, com a palavra, deu co-
nhecimento ao Plenário haver esgo-
tado o prazo de noventa dias, dado
na reuniáo de nove de junho último.
lio Presidente do Regional da Parel-
ha, para regularização dq breio, sem

nário da promulgação, a 30 de setem-
bro último, pelo Exmo. Senhor Go-
vernador José Seita Câmara, da Lei
n9 13, gize modifica dispositivos da
Lei n9 2, de 5 'de maio último — Lei
dos Despachantes — ao se congra-
tular com a Classe pela vitória obti-
da, com satisfação, constatou ter a
Câmara Municipal seguido a sugestão
enviada pelo Conselho Federal, no
fido C.F.C. 416-58-DV-121, de 18

maio de 1958. Ficaram assim res.,
vados os Direitos doe Contabilis-

ta, Inscritos no Çonselho Regional
de Contabilidade do Estado da Gua-
n'abara. Ordem do Dia: O Conselheiro
João Aureliano Gonzaga de Oliveira
relatou os processos a seguir indica-
dos: Proc. 242-60, do C.R.C. -São
Paulo, stibre incineração de papéis;
o parecer aprovado pelo Plenário, foi
no sentido de que o prxesso fõsse
encaminhado à Comina° de Contas
deste Conselho, no sentido de serem
estudadas normas em caráter geral,
que o caso requer, e- glie ao Regional
consulente fase transmitida essa de-
cisão. Proc. 220-60, do C.R.C. -São
Paulo, pedido. de .registro do..Sindi-
cato dos Contabilistas de Campinos:
aprovado pelo Plenário o pedido, de
registro da Maldade. O Conselheiro
João Gua/berto •Alua Bemonte
citou a prorrogaeãodo prazo regi-
mental para o relate do processo no
1211-57, em seu poder — o ema foi.
concedido pelo Plenário. O Ck.a.lei.	 .

Useiro Lindolio Anatércio Gonçalves
Pereira relatou O Processo a anuir
Indicado: Proc. 128-58, do C.R.C. —
Minas Gerais, Obre apostila de nonoe
de casada; argumentando e exont-
nando o caso em seu relatório o pa-
recer do Conselheiro Relator foi
sentido de que o C.F.C. não tome
conhecimento do parecer emitido pelo
ilustre Consultor Jurídico do Regio-
nal e seja mantida a decisão ante-
rior, pelos seus fundamentos — o que
foi aprovado pelo Plenário. O Con-
selheiro Emílio Dia Filho relatou o
processo a seguir indicado: Proc. n°
241-60, do .C.R.C. — Estado da Gua-
nabara — Processo 23.138, recursd do
Senhor Djalma Theobaldo do Couto;
o relator opinou qoe se negasse ;no-
vimento ao recurso do autuado, e se
mantivesse a multa alue lhe foi apli-
cada pelo Regional — o que foi apro-
vado pelo Plenário. O Conselheiro
Francisco Barque Alves relatau os
processos a seguir Indicados: Processo
128-39. do C.R.C. — Pará. Obre o
ocorrido com o seu Conselheiro. Elias
Zemero, que foi transferido pelo Ban-
co da Amazónia S. A., em cuja ente
exercia suas funções,. para outra ci-
dade. O Conselheiro Relata opinou
eme ai pretensões do C.R.C. Pará,
são juktas, porém não encontram ara*
paro legal para que uma Resolução
do C.F.C., tenha o efeito .eseledo
-- o que foi aprovado pelo Pienário.
Proc. 180-50, do C.R.C. 	 Santa Ca-
tarina, renovação do terço petiodo
1£60-1962; aprovada a homologação
da eleição pelo Inenárlo. O Conse-
lheiro Aurélio doa Santos M %enodo
relatou o processo a seguir in:Feaoo:
Proc. 236-60, do C.R.C. — =tido
da Guanabara — Processo O.P.C.
— G.B. n° 23.958, recurso da Pirata
"Contabil Maquinizada Ltda."; o voto
do Conselheiro Revisor foi no entala
-de receber o recurso, porém negado
provimento e mantida a deciat) do
Regional. Prato em discussão, o Con-
selheiro. João Gualberta Agro Bel-
monte pediu vista do processo. O res-
tante da "Ordem do Dia" foi dedi-
cado a estudo do processo 10-10 —

'artigo 15, do Decreto-lei n9'9.235-46.
Amplamente debatido o assunto, de-
cidiu o Plenário adiar pára a próxima
reunião sua solução. • O Conselheiro
Francisco Buarque Alves solicitou a
prorrogação da reunião por mais duas
horas, o que foi aprovado pelo Ple-
nário. Interesse Gerai: O Senhor Pre-
al:iepie apresentou. ao Plenáriu pro-
posta. no sentido de ser reaius:arla
a situa4o funciousi-remuneritó:la
dos Servidores do Conselho ?viera'
de Contabilidade, tendo em vista à
Lei ne 3.183, de 12-1-eo. Mondou,
Risse lido o novo quadro do p ue.ottl
do Conselho: justificou o acrá$cano
de trés cargos, dado o aumento cia
volume dos trabalhos do C.P.0 lano
como expôs que os cargos continua-
riam a ser preenr.hidos pelos atuam
titulares, sendo aplicado o arlia4
da Lei no 3 781), Capitulo X. O Ple-
nário aprovou o quadro apresen'ado,
considerando a exposição • da Comis-
são de Contas do C.F.C., e cl!cid!IL
QUe se encaaninhtula a Comiasilo ee
Carga e Classiflosç.lo de Corara, pira,

dovida aprovação pelo Exmo
nbor Presidente da Regal.dica. E' itad.t
inala havendo a tratar, foi enccrsadoe
a reunião tis vinte e duas horns e
trinta minutos. A presente Ma foi
lavrada 'na Livro Próprio, que aPes
lida em Pl•rario e o:revede. será paz
mim Secretário, Sílvio }tomer° Ca-
valeann Coutinho, e pelo Seoho- Pra-.
sidente. Amaro Soares de AL.Irade,
asdnada. SPrio Romero CavOcanii
Coutinito. Secret trio, Ania."o Sn‘rel
de Andrade; Pra-adente.

Leão. liton Barbosa de Azevedo, José
reki6 Silveira (2 dep.), Jayr. Soares
de Oliveira, Américo Coutinho, Jaó
Leão Brantes, Ezequiel Arnaldo de
Sousa,' Expedito Pinheiro Domingues,
Moyaes Lourenço Filho e João Mi-
randa.



Cíu'arta-feW 2-T ,451-ARló OFICIAL "(Seção 1 — Parte 1I)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCilt E AS-SISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO

„O Presidente do Instituto de Previdência' e Assistência dos pervidores
do Estado, resolve:,
• Usando da atribuição que lhe confere a art. 1,a do Decreto-lei n 0 2.865,
de 12 de dezembro de 1910, e de acôrdo com o disposto nos 1° e 20 do•
art. 3" do Decreto n° 45.360. de 28 de janeiro de.1959:

Expedir. as presentes portarias aos servidores abaixo relacionados, ad-
mitidos a titulo precário, de acôrdo com o parágrafo Único do art. 1° do
Decreta-lei n° 6.555, de 2 de junho de 1944, conforme classificação efetua-

' da pelas Instruções 11° 83, de 30 de outubro; de 1956, publicada no Anexo
II do Boletim do Peszoal (do IPASE) n° 69,7, de 31 de outubro de 1956.

,,para o fim dedeclará-los ec,uiparados aos extranumerários-men.salistas, de
conformidade com o art. 10 aa Lei n" 3.483, de 8 de dezembro de 1958, re-
gulamentada pelo Decreto. n° 45.360, de 28 de janeiro • de 1959:

PORTARIA NUMERO — NOME
a

1
I Data da
1
! equiparação

p0,3-60 Joaquim de Almeida 	
M7-60 Benzi. Geraldo da silva - 	

; 8a3-60 Alberi Azevedo Eapinola 	
3C3-60 Laquicidea Castilho Goerra 	
31)-60 Sofia Alves GOtive.a. TtireS 	
311-60 Otelirio de Souza Lima 	
312-60 Auré:ia Pôrto Vaz 	
313-60 Jazer Luiz da Ma 	

. 410-60 Alva:dna Venoso 	
1.007-60 Salvador Gomes viveiros 	
1.908-60 Anizio Alves' da Costa 	
1.912-60 Anibal Gil Garcia 	
1.914-60 Octaaicio de Souza jordão 	
2.171-60 Luzia Souto da Cestw 	
2.172-50 Agar Rodrigues Magalhães 	
2.173-60 Maria Raimunda da sllaa 	
2.174-60 Isauaa Rodrigues tia Silva 	
2.175-60 Filomene, Andrade 	
2.175-60 1Vlaneel Renaique le Araújo 	
2.177-60 Jcsé Xavie- da sara 	
2.173-60 Severino \emende cla silva Sobrinho 	
2.179-60 José Xavier de Moura 	
2.110-60 João Francisco Driaiae 	
2.1:11-60 Antônio Pereira de Oliveira 	
2.132-60 Rui Cordeiro e SAva 	
2.193-60 Waldemar A Ives agagalhães 	
2.184-60 Migue Arcanjo de Aguiar 	
2.185-60 Joaquim Mertins silva 	
2.156-60 Alberao Rocha Pine&
2.187-60 Reginaldo Gonçalves 13,andão 	
2.188 . 60 Minou Mui eira
2.214-6 1 Cima Melro Cav?.icanti 	
2.216-60 Euclides Francisco- dos Santos 	
2.273 . 60 Odilia Lins de Aleliqueraue
2.276-60 Luiz José Rodriguas de Albuquerque 	
2.278-60 Sebastião Rárnalhe da Alencar 	
2.212-60 Maria de Lourdet alavelcanti Guimarães 	
2.23-60 Pedro Clementin e da Silva 	
2.234-60 Maria Euniet Darisas 	
2.2C5-60 Inês Fialho de A-atio .. 	
2:2a6-60 Ana Adelina. da Silva. 	

. 2.20-60 José cardou, Tale ira 	
2.2 12-69 Dulce Fernandes tia Silva 	
2 214-e0 Júlia Ferre . nra de Lime 	
2.256-60 Maria	 Quen ez
2.299-60 Ernestina . Ficiripes cie Oliveira •	
2.301-60 Josefina de Ribamar fai oeiro de'Melo Santana
2.301-60 Severine Eulina dc Figueiredo 	
2.3r2-60 Sebastier Bezerra de Santana. 	
2.313-60 Maria das Neves taolanati Lemos 	
2 3G-60 Jialeta Batista da Silva 	
2.3C5-6.0 Júlia, de Souza Oliveira 	
2.313-60 Eunice Bares Ares 	

2- 5-59
13-12-59
31- 5-59
23-10-50
20- 4-60
25- 4-59
12- 2r59
21- 4-59
19- 7-59'
9-12-58
9-12-58
9-12-58
9-12-59
1- 8-59
1- 8-59
2- 5-59
1- 8-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59

11- 1-59
25- 4-60
28- 5-60
3- 5-60

10- 3-60
11- 3-61
11- 3-60
11- 3-60
9-12-53
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59

I	 2- 5-59
2- 5-59
9-12-59
2!..5-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59

i 2-5-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59
2- 5-59

• • •

Aneiro de 1961

lá-enfunara Uchôtt Bittencourt

O Senhor Diretor dos Serviços Ge-
rais de Administração do IPASE de-
clara, para todos os efeitos que o Pro-
curador de 33 Categoria a que se re-
fere o presente titulo fica- efetivado .
no referido- cargo, atendendo ao dis-
posto na portaria n9 148, de 18 de
janeiro de 1961, publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 1961,, Se-
ção I, Parte II e BI ng 13 da mesma
data. ,

Maria Antonio Naves Oliveira

O Senhor Diretor dos Setviços Ge-
rais de Administração do IPASE de-
clara, para todos os efeitos que o Pro-
curador de 3 o Categoria a que se re-
fere o presente título fica efetivado
no referido cargoatattendendo ao dis-
posto na port '' 1-19 148, de 18 de
janeiro de 1

Np
ublicada no Diário

Oficial- de 18 e janeiro de 196, Se-
ção I, Parte II e BI n9 1,3 da naeema
data. -

Domingos Soares de Sá	 ç

O Senhor Diretor dos Serviços Ge-
rais de Administração do IPASE de-
clara, para todos os efeitos que o Pro-
curador de 3o Categoria a que se re-
fere , o presente título fica efetivado
no referido cargo, atendendo ao dis-
posto na portaria n9 148, de 18 de
janeiro de 1961, publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 196, Se-
ção I, Parte II e BI n9 13 da mesma
data.

• PORTARIA DE 18 DE JANEIRO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistância dos Servidores
do Estado usando da atribuicão que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.855, de 12 de dezembro de
2940, e tendo em vista a autorização
do Excelentíssimo Senhor Presldente
da Republica, no expediente CGC-83
de 1961, resolve:

No 159 — Nomear, de aeôrdo com
o disposto no item • IV do artigo 12,
da Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952, Luiz Fernando Piquei. Martin,
para exercer, em substituição, o car-
go isolado cie provimento efetivo de
Técnico de Divulgeç5o, padrão "N'',
do Quadro da Administração 'Centrai

eelentisahno Senhor Pr
,
esidente da Re-

pública no expediente OCO, resolve:

119 172 -- Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1,711,
de 28 de outubro de 1952 — Eduardo
Antônio de Albuquerque Coelho para
exercer o cargo isolado de provimento
efetivo de Inspetor Geral padrão CC-4
do Quadro de Administração Central
e órgãos Locais	 13 Seção do Orça-
mento — Parte Permanente.

No 173 — Nomear, de acôrdo cora
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 —
Geraldo Vieira de Vasconcellos para
exercer o cargo ieolado de provimen-
to efetivo de Inspetor Regional pa-
drão CC-6 do Quadro da Adminis-
tração Centrai e órgãos Locais — 10

nSeençate.d	
ado Orçamento — Parte Perm-

N9 175 —Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 —
Paulo Simões Machado, matricula nú-
mero 1.391.228, para exercer o cargo
isolado de provimento efetivo, de Ins-
petor Regional, padrão CC-6, do
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais — D Seção — do Or-
çamento — Parte Permanente.

APOSTILAS DE 23 DE JANEIRO
DE 1961-

Tarcisio de Araujo Barreto Canipelo
O Senhor Diretor dos Serviços Ge-

rais de Administração do IPASE de-
clara, para todos os efeitos que o Pro-
curador de 33 Categoria a que se re-
fere o presente titulo fica efetivado
no referido cargo, atendendo ao dis-
posto na portaria riv 148, de 18 de
janeiro de 1561, -publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção I, Parte II e BI n9 13 da mesma
data.

José Carlos Perdigão Medeirds . da
Fonseca

O Senhor Diretor dos Serviços Ge-
rais de Administração do IPASE de-
clara, para todos os efeitos que o Pro-
curador de 3o Categoria a que se re-
fere- o presente título fica efetivado

▪ no referido cargo, atendendo ao dis-'
posto na portaria n9 148, de 18 de
janeiro de 1961, publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção I, Parte II e BI n9 13 da mesma
data.
Flávio Wilimann Bocaytiva Bulcão
0. Senhor Diretor dee Serviços Ge-

rais de- Administração do IPASE de-
clara, para todos os efeitos que o Pro-
curador de 3o Categoria a que se re-
fere o presente titulo fica efetivado
no referido cargo, atendendo ao dis-
posto na portaria no 148, de 16 de
janeiro de 1961, publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção I, Parte II e BI n9 13 da mesma
data.

José Nelson Rangel
À

O Senhor Direto,- dor Serviços de-
raia de Administração do IPASE de-
clara, para todos os efeitos que o Pro-
curador de 33 Categoria a que se re-
fere o presente titulo fica efetivado
nci referido cargo, atendendo ao dis-
posto na portaria n9 148, de 18 de
janeiro de 1961. publicada no Diário
Oficia/ de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção I, Parte II e BI n" 13 da mesma
data.

Eduardo Lodi

O denti)r Diretor dos Serviços Ge-
rais de ,administração cio IPASE de-
cartaa, para todos os efeitos que o Pro-
atirador, de. 3 3 Categoria a que se re-
fere o presente titulo fica efetivado
no referido aes-go, ater/lendo ao dis-
posto na rsrtari n 148, de 18 de
janeiro de W1, publicada no Diário
Oficia/ ei4 jouaeliro de 1961, Se-
c50 1,es,arte fl • ZI tiP IX da mesma
data.

Yinicius Mincarone

O Senhor Diretor dos Serviços Ge-
rais de Administração do IPASE 'de-
clara, para todos os efeitos que O Pro-
curador de 33 Categoria a que se re-
fere o presente titulo fica efetivado
no referido cargo, atendendo ao dis-
posto na portaria n9 148, de 18 de
janeiro de 1961, publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção I, Parte II e BI n9 13 da/mesma
data.

Geraldo dos Santos Abreu

O Senhor Diretor dos Serviços Ge-
rais de Administração do IPASE de-
clara, para todos os efeitos que o Pro-
curador de 33 Categoria a que se re-
fere o presente titulo fica efetivado
no referido cargo, atendendo ao dis-
posto na portaria n9 148, de 16 de
janeiro de 1961, publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção 1, Parte II e BI 119 13 da mesma
data.

Otoni Monteiro Pifero
O Senhor Diretor dos Serviços Ge-

rais de Administração do IPASE de-
clara, para todos os efeitos que o Pro-
'curador de 3o Categoria a que se re-
fere o presente titulo fica efetivado
no referido cargo, atendendo ao dis-
posto na portaria n9 148, de 18 de
janeiro de 1961, publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção I, Parte II e BI no 13 da mesma
da

ria Gabriela Jambeiro de Melo
ivitaa.

O Senhor Diretor dos Serviços Ge-
rais de Administração do IPASE de-
clara., para todos os efeitos que o Pro-
curadors de 39 Categoria a que se" re-
fere o presente titulo fica efetivado
no referido cargo, atendendo ao dis-
posto na portaria n 9 148, de 18 de
janeiro de 1961, publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção I, Parte II e BI n9 13 da mesma
data.

Nelio Machado Pinheiro
O Senhor Diretor dos Serviços Ge-

rais de Administração do IPASE de-
clara, para todos os efeitos que o Pro-
curador de 30 Categoria a que se re-
fere o presente titulo fica efetivado
no referido cargo, atendendo ao dis-
posto na portaria n9 148, de 18 de
janeiro de 1961, publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção I, Parte II e BI n9 13 da mesma
data.
°. •

e Órgãos Locais — l o Seção do or-
çamento — Parte Permanente, -en-
quanto durar o imnedimento do ti-
tular, José Saldanha da G a ma Coelho
Pinto, atualmente ci morindo manda-
to na Assembléia Legislativa no Es-
tado da Guanabara.

PORTARIAS DE »23 DE JANEIRO
DE 1061

O Presidente do Instituto de Pra-
vidência e Assistência; dos ¡Servidora,
do Estado usando da ataaaaideao çt-s-e
lhe confere o artigo 17 do jaeciretto-lei
no 2.865, de 12 de dezenabco de 1940,
e tendo em vista o Wooete ao De-
creto no 59:051, e fiwts., abUsliod. aia-



ficam efetivados no cargo de Procura-
dor de 33 Categoria, de aciárdo com
o disposto no art. 3°, parágrafo único,
da Lei 2.123, de 1 de dezembro de
1953, e de conformidade com o en-
tendimento firmado em despacho do
Exmo. -Sr. Ministro do Trabalho, In-
dustrie e Comércio, proferido no pro-
cesso MTIC 167.791 e publicado no
D. Oficial, Seção I, de 6 de julho de
1959.

O Presidente do Instituto de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Pilislicos. no
uso das atribuições que le conterem o
art. 49. letra i, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto no 26.778, de 14 de
junho de 1949, e o art. 35, XXI, do
Regulamento aprovado pelo Decreto
n9 43.922, de 23 de junho de 1958,
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso IAPFESP e autorização constan-
te do expediente aprovado pelo Gaoi-
nete Civil da Presidência da Repúbli-
ca resolve:

N. 6.181 - Nomear, de acôrdo com
ce artigo 12, item II, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1232, Jerson No-
gueira de Araujo, para exercer o cargo
isolado de provimento efetivo de Te-
soureiro-Auxiliar padrão "N", com lo-
tação na 11 3 Região Administrativa,
em vaga existente no Quadro da . Ins-
tituição, aprovado pelo Decreto n9 ..
48.867, de 18 de agõsto de 1960.

N. 6.182 - Nomear, de aceordo com
o artigo 12, ite mIV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, Jose
de Almeida Loyola, para exercer, inte-
rinamente, o cargo de Dentista classe
"I", com lotação na 11 3 Região Ad-
ministrativa, em vaga existente no
Quadro do Pessoal da Instituição,
aprovado pelo Decreto n9 48.867, de
18 de agosto de 1964;.

N. 6.183 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, ite mIV, letra c, da Lei n9
1.711, de 28 de outubro de 1952, Luis
Eduardo de Caldas Brito, para exer-
cer, interinamente, o cargo de Tecnico
de Seguros classe "L", em vaga exis-
tente no Quadro do Pessoal . da Insti-
tuição, aprovado pelo Decreto nKmero
48.867, de. 18 de agôsto de 1960.

N. 6.184 - Nomear, de retorcia com
o artigo 12. item IV, letra c, da Lei n9
1.711, de 23 de outubro- de 1952, Gloria
Vilar Monteiro, Hilda Martins Guima-
rães e Gurupinea Rangel da Silva,
para exercerem, interinamente, os car-
gos de Oficial Administrativo classe
"H". em vaga existente no Quadro da
Instituição aprovado pelo -Decreto ri9
48.867, de 18 de agôsto de 1960.

N. 6.185 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12. Ite mIV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1932,

Elisabeth Willaims, parte exercer, intee
rinamente, o cargo de Escriturário "E",
em vaga existente no Quadro da Instie
tuição aprovado pelo Decreto n9
48.867, de 18 de agôsto de 1960.

N. 6.186 - Nomear, de aceordo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei no
1.711, de 28 de outubro de 1952, Jorge
Monteiro Gomes e Ruth Régos Barros
Teixeira, para exercerem, interinamen-
te, o cargo de Oficial Administrativos
"P", em vaga existente no Quadro da
Instituição aprovado pelo Decreto no
48.867, de 18 de agósto de 1960.

N. 6.187 - Nomear, de acOrdo com
o artig 12, item II da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, José Alves
de Mattos Sobrinho e José Lopes de
Melo, para exercerem o cargo isolado
de provimento efetivo, de Servente
padrão "C", com lotação na Delegacia
Especial em Brasilia, de acôrdo cora
o Decreto n9 49.164, de 1 de novem-
bro de 1960, publicado no Diário Oh-
cal de 3 de novembro de 1960.

N. 6.188 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei no
1.711, de 28 de outubro de 1952, Soma
Vera Lery Santos, Maria Terezinha
Gominho Ferraz Afonso Marques de
Sá Nellirho, para exercerem, interina-
mente, o cure° ch. Escriturário, classe
"E", do Quadro desta Instituição,
aprovado pelo Decreto 219 48.867, de
18 de agôsto de 1960.

N. 6.189 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item TV, letra c, da Lei ri'?
1.711, de 28 de outubro de 1952, Fran-
cisco Buto e Antonio da Silva, para
exercerem, interinamente, o cargo de
Técnico de Seguro, classe "L", do
Quadro desta Instituição, aprovado
pelo Decreto n9 48.867, de 18 de agasto
de 1960.

PORTARIA DE 2's DE NOVEVIBRO
DE 1960

O Presidente da caixa de Aposenta-
doria e Pensões dos Ferroviários e Em-
pregados em Serviços Públicos, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 49, I, do Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 26.778, de 14 de Milho
de 1949 e o artigo 35, XXI, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto no
43.922, de 20 de junho de 1958, tendo
em vista o que consta do processo
CAPFESP resolve:

N. 5.339 -- Nomear, de ae6rdo cem
o artiges 12, ite mIV, letra c, da Lei n9
1.711, de-28 de oUtUffro de 1952, Agli-
berto da Cunha Ferreira para exercer,
interinamente, o cargo de Atuário,
classe "K" em vaga existente no Qua-
dm de Pessoal desta Instituição, apro-
vado pelo Decrete n9 48.867, de 18 deagõsto de 1960, com lotação na 73 Re-
gião Administrativa,

Quarta-feira tã
	

DIÁRIO OFICIAL ^(SeçãO
	

Janeiro de 1961 179i

;sumido dos Santos Jacinto Júnior

19-,0 Senhor Diretor dos Serviços Ge-
ais de Administração do IPASE de-
Iara, para todos os efeitos que o Pro-
Urador de 33 Categoria a que se re,
eia) o presente titulo fica efetivado
O referido cargo, atendendo ao dis-

, (esto na portaria n9 148, de 16 de
1 miro de 1961, publicada no Diário

:cio I,. Parte II e BI n9 13 da mesma
total de 18 de janeiro de 1961, Se-

..ata.
Fausto Perialva	 .

6 Senhor Diretor das Serviços Ge-
Irais de Administração do IPASE de-
clara, para todos os efeitos que o Pro-

dueador de 3 3 Categoria a que se re-
w ore o presente título fica efetivado
: AO referido cargo, atendendo ao dis-
, posto na portaria no 148, de 18 de
Neneiro de 1961, publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 1961, Se-

Vão I, Parte II e BI 119 13 da mesma
.idata.

1.Wanoel Afrânio Carneiro de Novaes
; O Senhor Diretor das Serviços Ge-
frals de Adrninistração do IPASE de-
¡Clara, para todos os efeitos que o Pro-
curador de 3 3 Categoria a que se re-

t rere o presente título fica efetivado
Saio referido cargo, atendendo ao dis-

aneiro de 1961, publicada no Diário
rosto na portaria no 148, de 18 de

i
Oficial de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção I, Parte II e BI n9 13 da mesma

i,data.	 .
k	 Grinzaldi Ribeiro de Paiva

, O Senhor Diretor dos Serviços Ge-
rais de Administração do IPASE de-
'Clara, para todos os efeitos que o Pro-
curador de 3 3 Categoria a que se re-
fere o presente titulo fica efetivado
tio referido cargo, atendendo ao dis-
posto na portaria 319 148, de 18 de
janeiro de '1961, publicada no Diário
Oficiai de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção I, Parte II e BI n9 13 da mesma
data.

mingues, Carlos Carrilho James e Ma-
rio Alencastro para, sob a Presidência
do primeiro, constituirem a Banca
Examinádora do concurso de títulos
dos Procuradores interinos, de acôrdo
com e Ordem de Serviço n. o 411, de 30
de novembro de 1960. - Luiz de Frei-
tas, President,e Substituto.

PORTARIA à 20 DE JANEIRO
DE 1961

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 49, i, do Regulamento aprova-
do pelo Decreto n9 26.778, de 14-6-1949,
e o art. 33, XXI, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n° 43.922, de ....
20-6-1958, tendo em vista o que cons-
ta do Processo n9 CAPFESP - e au-
torização constante do expediente do
Gabinete Civil da Presidência daeRe-
pública resolve

N9 6.138 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n 1.711,
de 28-10-52, Fernando Barroca Mari-
nho e Hailton Reis Machado, para
exercerem os cargos Isolados, de Pro-
vimento Efetivo de Auxiliar de Tesou-
reiro, Padrão "CC-7", em vagas exis-
tentes no Quadro de Pessoal desta Ins-
tituição, aprovado pelo Decreto n9 ....
48.867, de 18 de agôsto de 1960.

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 49, I, do Regulamento aprova-
do pelo Decreto n9 26.778, de 	
14-6-1949 e o artigo 35, XXI, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto ns
43.922, de 20-6-1958, tendo em vista
o que consta do Processo CAPFESP
- e autorização constante do Expe-
diente do Gabinete Civil da Presidên-
cia da República n° resolve:

N9 6.157 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
1.711, de 28-10-1952, Eulagia Cristi-
ana Leal de Bastos e Santos, para
exercer, interinamente, o cargo de
Contador "H" com lotação na 5 3 Re-
gião Administrativa, em vaga existen-
te no Quadro desta Instituição, apro-
vado pelo Decreto n9 48.867 de 18 de
apesto de 1960.
• N9 6.158 - Tornar sem efeito as
Portarias 115 4.635-CO e 5.089-60, re-
ferente a nomeação de Sandoval Cam-
polina de Sá.

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 49, I, do Regulamento aprova-
do pelo Decreto n9 26.778, de 	
14-6-1949 e o artigo 35, XXI, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto n9 	
43.922, de 20-6-1958 resolve:

No 5.869 - Disrfensar, a pedido. das
funções de membro da Banca Exami-
nadora do. Concurso de Procuradores
.interinos, para que fôra nomeado nela
Portaria n9 5.408, de 1-12-1960, o Dr.
Mário de Alencastro, e nomear, para
suostitui-lo, o Dr. Isac Rubens Is-
rael. - Luiz de Freitas, Presidente.

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO
DE 1961

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 49, I, do Regulamento aprova-
do pelo -Decreto n9 26 778, de 	
14-6-1949 e o artl eo 35, XXI, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto n o 	
43.922, de 20-6-1958, tendo em vista
o que consta do processo IAPFESP ----
18.816-80 resolve

N9 6.180 - Declarar que José Alen-
car Dias da Costa Araujo e Ernesto
Marcelino Santonja Brea, em virtude
de aprovação em concurso de títulos,

TeRMOS DE

MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DO RIO

GRANDE DO SUL

Térmo de renovação dd contrato que
fazem entre si a Universidade do Rio
Grande do Sul e Eduardo Martins
de Oliveira Rolim para ol fins que
declara.

Aos 16 dias do mês de setembro de
1930, nesta cidade de Pôrto Alegre.
Edifício Sede da Reitoria desta Uni-
versidade, denominada simplesmente,
Contratante e do outro lado o (a)
Eduardo Martins de Oliveira Rolha,
denominado (a) apenas Conta atado
(a). foi concluído êste contato na
forma e sob as condições sesentes:

1 - O Representante da Contratan-
te, usando das atedbuições que lhe con-
fere o Estatuto desta Universidade,
Contrata neste ato, o (a) "ad-referen-
dum" do Exmo. Sr. Presidente da Re-

CONTRATOS

pública, Eduardo Martins de Oliveda
Rotim, matrícula no 1-528 977, para
exercer a tenção de Colaborar de
Enseno. no Departamento de Clinica
Medica da Faculdade de Medi dna de
Sinta Maria, desta Universidade.

2 - A -Centratante obriga-se a pa-
gar ao (a) Contratado (a como retri-
buição los et us serviços, mensa,./....xte,
e salário de Cr$ 7.000,00 (seLe mil
cruzeiros) ndds Abono Provisora ore.-
visto pela 1,,e ri.'? 3.531, de 19 de Ia-
neiro de 1459 art. 2.0, alinea "1 ' cor-
rendo a des iade por conta ia verta
2 O 00 frai't • E1:v.ak Gonsigne,..:es
2.1.00 - alua, ts e Subvençets -
Subconsig . ie ter: o . s 01 - Ase., os -•
3) Entidades Au tdeuicas - 6 . Unte
versidade do Rio Zo ande do Se - 1)
Pessoal - 2) Abono Provisório.

3 - o presente Contrato poderá ser
rescindtdo em qualquer tempo sem
que dicioa direito à tncienieeç N o ou re-
clamação judiciais ou extra-judiciais.

4 - O (a) Contratado (a) clsc:ere
aceitar tôdas as cencUções exeralas
nas cláusulas deste instrumento e su-

Oscar Berardo Carteiro da Cunha.
Neto

O Senhor Diretor dos Serviços Ge-
rais de Administração do IPASE de-
clara, para todos os efeitos que o Pro-
curador de 33 Categc ria a que se re-
fere o presente titulo fica efetivado
no referido cargo, atendendo ao dis-
posto na portaria ne 148, de :a de
janeiro de 1961, publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção I, Parte II e BI n9 13 da mesma
data.

Ivanildo Valença Bezerra
. O Senhor Diretor dos Serviços Ge-
rai,s de Administração do IPASE de-
clara, para todos els efeitos que o Pro-
curador de 33 CaNgoria a que se re-
fere o presente titulo fica efetivado
no referido cargo, atendendo ao dls-
posto na portaria n o 148, de 18 de
janeiro de 1961, publicada no Diário
Oficial de 18 de janeiro de 1961, Se-
ção I, Parte II e BI no 13 da mesma
data.

SG., 23 de janeiro de 1961. - An-
tônio Cavour Filho, Diretor.

• INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA 'DE 1.0 DE DEZEMBRO
DE 19E0

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviarios e
Empregrdos em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que ihe confere o
art. 49, e, do Regulamento aprovedo
pelo Decreto n. o 26.778, de 14-6-49 e
o art. 35, XXI, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n.° 43.922, de 20 de
junho de 1953 resolve:

N.° 5.408 - Designar os Procurado-
res de 1.3 Categoria, Braulio Jose Do-



r.
CO

N.s •TITU1ÇÃO
ESTADOS UNIDOS DO E3PANSIL

•frORMATO PEQUENO •

Divülgação n: 559

Precoi Cr$ 20,00
n

~DAI

sedei ,a8 Vendam Ave Rodrigo-4-i
. ?Macia is Ministério da Fazendo

• '

_pedido: polo BorviçO de Raomb8lio Postal

180 Quarta-.feira 25
	

DIÁRIO OFICIAL *(Seçío 1 — Parte II)	 . Janeiro de 1951

jeltarrSe aos efeitos que déle resulta-
sem.

8 e— O presente contrato terá gila
gência a contar de lv de janeiro a 31
de dezembro de 1960, Mo se responsa-
bilizando a Contratante por qualquer
iodemiu.ção se for negada a aprovação
do mesmo.	

-. O Feserateaênno lavrado par
José da Oliveira Fortuna; Diretor da
Divisão de Pessoal desta Universidade,
para firmeza e validade do.que fica es-
tabelecido em suas cláusulas, é, depois
de lido e achado conforme, assinado
pelas partes Contratantts já referidas,
pe.ar testemunhas abaixe declaradas e
a or mim, estando isento de qualquer
impósto ou taxa ia forma do artigo
247 da'Lei n9 1.711, de 28 de olmtbro
de 1952.

Reitoria da Universidade do Ria
Grande do Sul, em Parto Alegre, aos
16 dias do mês de setembro de 1960.

O Reitor Prof. Elyseu Paglioll. —
O (a) Contratado (a) Eduardo Mar-
.tins • de Oliveira Rotim. — Test•-cu-

-nhas: Maria gmilia Kantorki Rua
Phe Silva..	 •

Termo de Renovação de Contrato que
fazem entre si a Universidade do Rio
Granirá do Sul e o (a) Norma Cla-
ris saraiva de Siqueira para 09 JIM
ITU declara. I	 •

Aos 8 dias do mês de março de 1960,
nesta cidade de Pôrto Alegre, Edil feto
Sede da Reitoria desta Universidade,
denominada simplesmente, Contratan-
te e do outro lado o (a) Nonas Cio-
ris Saraiva de Siqueira, denominado
(a) apenas Contratado (a), foi con-
cluído éste Contrato na 'forma e sob
as condições seguintes

1 — O Representante da Contratan-
te, usando das atribuições que Lhe
confere o Estatuto desta Universidade,
Contrata neste ato, o (a) *ad-referen.
dum" do Esmo. Sr. Presidente da Re-
pública, Norma Cloris Saraiva de Si-
queira, matricula 11.9 1-003.216, para
exercer a função de Auxiliar de Ensi-
no II, da cadeira de Farmacognosia,
da Faculdade de Farmácia de Pôrto
Alegre, desta Universidade.

2.— A Contratante obriga-se a pagar
ao (a) Contratado (a) como retribui-

,'

çlo dos seus serviços, mensalmente, o
salário de Cr$ 9.100,00 (nove mil e cem
cruzeiros), mais Abono Provisório, pre
visto pela Lei 3.531 de 19 de janeiro
de 1959, art. 29, alinea b, correndo a
despesa por 'conta da verba 1.0.00
Transferências Consignações — 21.00
— Auxilias e Subvenções — Subcon-
signação 2.1.01 Auxílios — 3)
Entidades Autárquicas — 6) Universi
dade do Rio Grande do Sul — 1)
Pessoal. — 2) Abono Provisório.

— O presente Contrato poderá Ser
rescindido em qualquer tempo sem que
caiba direito a' indenização ou recla-
mação judiciais ou extrajudiciais.

4 — Q (a) Contratado (a) declara
aceitar tddas as condkaes exantema
nu cláusulas dasta itustrumento e su-
jeitar-se aos efeitos que dèle resulta-
rem.

5 — O presente .contrato terá 911;)
Vigência a contar de 199 de janeiro a
31 de dezembro de 1960, ido se res-
ponsabilizando a Contratante por

qualquer indenização Ser fOr n
a aprovação do mesmo.

egadt. •

O ¡mente Térmo lavrado por mim,'
José de Oliveira Fortuna, Diretor da
Divisão de Pessoal desta Universidade, -
para firmeza e validade do que fica
estabelecido em suas 'clánsulas, é, de-
pois de lido e achado conforme, assi-
nado pelas parte,' Contratantes.--já re-
feridas, pelas testemunhas abaixo tle.
cloradas e por mim, estandó Isenta
de qualquer imposto ou . taxa na for'.
ma do artigo 247 da Lei n.° 1.711,
28 de outubro de' 1952.

•Reitoria da ' Universidade do Rio
Grande do Sul, em POrto Alegre. sise .
8 dias do mis de março de 1960. .

O Reitor João Baptista Planes, Rei.
tor em exercício. — O (a) Contratado
(a) Norma Claris Baraiva de Siquei-
ra — Testemunhas: Sitiei Barbosa Jan
ques — Mauro Sergio Adia. Veras.;

o



Quarta-feira 25
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - rarte et)
	

Janeiro de 1961 -181'

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
DA

FAZENDA -

:CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
-	 DE BRASÍLIA	 _

CONCORRÉNCI.A. PUBLICA
N9 1 DE. 1981

Pe ordem do Senhor Presidente da
Caixa, Econômica Federal de Brastia
4 na forma da autorização constante
AO Processo n9 AG-246, torno Oleiem
A quem interessar possa, que, até às
le horas do dia 10 de fevereiro de
1961, na sede desta Caixa Econômica
Federal, à Praça doa Três Poderes,
Bloco 1, 49 andar, a Comissão de
Concorrência designada recebera pro-
postas em 3 (três) vias para o .for-
laeciMento do mcibillário abaixo dis-
Criminado, para o qual se exige es-
raerado acabamento e características
.(dimensões, feitio e material), rigoro-
samente idênticos ao existente e em
liSo nesta Instituição, onde as mode-
los respectivos poderão ser vistos dia-
riamente no horário de funelona-
Mento.

G) 6 (seis) mesas para Chefes, me-
dindo 1,60 x 0,77 x 0,76ras executarias
0,3 diversas petas que as compõem
ene "pau-marfim', "amendoim" "um-
bula", com 6 (seis) gavetas, 2 (dum)
táboas corrediças, puxadores metáli-
cos, fechadura tipo "Yale", pés roli-
ços com sapatas metelizes;

b) 25 (vinte e cinco) mesas caia
funcionários, medindo 1,30 x 0,17 x
0,76ms. executadas as diversas pus
que as compõem em "pau marfim",
"amendoim" e "imbuia", com 3 (três)
gavetas, 1 (uma) táboa corrediça, pu-
xadores metálicos, fechadura 'tipo
"Yale", e pés roliços com aapataa me-
tálicas;

C) 10 (dez) mesas para maquinas
de escrever, medindo 1,00 rt 9,50 x
x 0,66ms executadas as diversas pe-
ças que as compõem em *inibida- e
olurtendoira •, com 3 (tras. ea 'atas,
a primeira com divisões para papeis,
fechaduras, tipo "Yale", uma (unta)
táboa corrediça, puxadores metálicos
amarelo, pés muçus com sapatas me-
tálicas;

d) '44. (quarenta e cinco) easierts
simples, executaiies as diversas partes
que as compõem em "pau-Tuarttm' • e
"imbuia",. conetitt:itido o aluiu e
o enctIsto uma anice peça pre-moldae
da de forma anatemica.

2. Loga apod prazo acima mar-
cado para o receirnetto,, o= a as-
sistência dos lute:remados que se acha-
rem prese lies ao .eto, serão abertas,
lidas e rubricadas as propostas de
fornecimento apreaentadas ein enve-
lopes fechados, asa:miados aates, em
destaque, com a. expressão "Concor-
rência Pública, ne 1-61"„ coutando
aquelas não só detalhes ao
a ser fornecido com os preçes unitá-
rios e totais, sem rumas, emendas nu
entrelinhas, como também o prazo
de entrega e a expressa •'tecia •aeee
de que os_ móveis oferecidos ebeae•

cem rigorosamente, quanto ao , mate-
rial, dimensões, feitio e acabamento,
aos modéles existentes e em Uso na
Caixa Econômica Federal de Brasi-
lia, bem como 80 sujeitar o proponen-
te às condições de Presente Edital e
As normas do provimento do Colendo
Conselho Superior das Caixas Econó-
micas Federais, disciplinando as Con-
corrências em geral (Circ. u9 31, de
30-6-58).

3. Antes da abertura e leitura das
Propostas, proceder-se-á a verifica-
ção do comprovante da inscrição do
proponente no Departamento Federai
de Compras, documento este que,
contado em envelope separado, será
entregue na oportunidade da apresen-
tação da Proposta, redundando em su-
mário desligamento da Concorrência
de todo proponente que deixar de
cumprir tal exigência.

4. Na oportunidade da entrega da
Ordem de Encomenda, será exigido
do concorrente vencedor o depósito

em Caução, correspondente a 10%
(dez por cento) , da respectiva pro-
posta, para garantia do fornecimen-
to ou pagamento, se fôr o caso, da
multa de 1% (um por cento), por
dia de atraso no prazo estipulado
para_ enttretga do' material.

5. O mobiliário deverá ser entregue
no prazo máximo de 20 (vinte) dias
corridos, contadas da data em que
fôr expedida a autorização de forne-
cimento, no endereço acima .ndicado
desta caixa Econômica Fedam'.

6. A Caixa Econômica Federai se
reserva o direito de "anular, em tc.,c1c

ou em parte. a Concorrência a que
se refere este Edital, se não lhe con-
vier os preços apresentados ou ocorrer
qualquer outra motivo que jalgade
de seu interesse.

Brasília, 21 de janeiro de 19E1. -
Alberto Fernandes Leite, Presidente
da Comissão de Concorrência.

(N9 '705 - 23-1-61 - Cr$ 1 07t,G01
R - 24, 25 e 26-1-61.

- Especificações

Os trilhos de 18 ou 12 metros de
comprimento, as talas de junçact e as
placas de apoio, deverão Obedecer aos
desenhos DOF/DV abaixo relaciona-
dos e equivalentes aos perfis america-
nos ASCE-AREA e, ARA-A e às espe-
cificações anexas que fazem parte in-
tegrante desta Concorrência:

1. Trilhos

1.1 Tipo 37 - Desenho DOP/DV -
10-27-00, equivalente ao americanc.
ASCE - '1.510 (37,20 kstem).

1.2 Tipo 45 - Desenho DOR/DV -
10-28-00, equivalente ao americana
ARA-A - 9.020 (44,64 kg/m).

1.3 Tipo 57 - Desenho Dryp,Dv -
10-30-00, equivalente ao americano
AREA	 11.525 (56,93 kg/m,

Os trilhos acima referfdos, de 18 ou
de 12 metros de comprimento, deverão
obedecer, ainda, às especificações
ASTM-A1-54-T em sua Oitlrna revi-
tão, assim como às "Especilleations ter
drop test lelachine" da ARRA em tudo
que contiverem 'de complementar fie
aludidas espedificações tia rale Ai., sen-
do certo que será exigido o resfria-
mento controlado.

2. Talas de junção:

2.1 Tipo 37 - Desenho DOF,Dv -
10-23-00, perfil ASCE . 7 540 de (qua-
tro 4 furos; especificações Stancia.r. d
da ASTM para talas de junção de aço
médio carbono (A4-54, pags rue (192 a
894 "ASTM STANDARDS • part 1,
ed. 1955) cem a coraaiementaçãa
anexa.

2.2 Tipo 45 - Desenho DOP/13V
10-24-00, perfil ARA-A 9 020, de (qua-
tro) 4 furos, especificações as'ns
para talas de junção de aço alto car-
bono (A5-54, págs. na . 8:15 o 897
"ASTM STANDARDS" part. 1, ed.

1955).

2.3 Tipo 57 - Desenho Der? DV
10-26-00, perfil AREA 11.525, cia (qua-
tro) 4 furos; especificações As'at
para talas de junção de aço tempera-
do (A49-55, págs. na . 898 a e.l0 " ASTal
STANDARDS" part. 1, ed. 1955).

3. Placas de apoio:

3.1 Tino 45 - Desenho 0()P/DV -
10-34-00, perfil ARA-A 9.023 Para
aplicação de "tirefonds e ; espec.fica-
cões _ASTM para - placras :te apoio de
baixo carbono (A-67-48, tiSes. 905 a
907 "P.STM STANDARDS ' part. 1,
ed. 1955) .

3.2 Tipo 57 - Desenao DOP,MV -
10-00-00, perfil ARE A V.525 para
aplicação de' "tirefonds"; eapccifica-
ções ASTM para placas de apóio de
banco carbono (A-67-48 - eus. nú-
meros 905, a 907, part. 1 is d 1955).

Item. - Material

A) Trilhos com 18 metros
de comprimento

1 Trilhos de aço de 37,20 kg/m 	 "Ton.
2 Trilhos de aço de 44,64 egen 	 Ton.
3 Trilhos de aço de 56.90 reg , m 	  Ton.
4 Talas de junção com 4 furos para

trilhos de 37,20 kg/m 	  Ton
5 Talas de junção ale 4 furos para

trilhos de 44,64 kg/ra 	  Ton.
6 Talas de junção mai 4 furas para

trilhos de 56,90 kg/ira 	  Ton.
7 Placas de apóio para Trilhos de

44,64 kg/m para uso de "tire-
fonas" 	  Ton.

8 Placas de apoio para trilhos de
56,90 kg/m 	  Ton.

DEPARTAMENTO COMERCIAL

Setor de Compras s

V.D/TAL,, DE. CONCORRaleCIA N.° 00161

O Setor de Compres da Departamento Comercial da Rei Ferroviaria
Federal B. A., de acôrdo ccm a Decisão n.° 102, de 1: de dezembro de
1960, da Diretoria-Coiegiada, recebera, em sua sede, a Rua leófilo Otoni
n.° 82 - 7:5 andar - Rio de Janeiro, às 18h., de dia 28 de fevereiro de 1961,
propostas para fornecimento dos materiais abaixe díscrimina.lcs e nas con-
dições Indicadas:

B) Trilhos com 12 metros
de comprimento

	1 Trilhos de aço de 37,20 Kg/m .... Ton. métrica 	
2 Trilhos de aço de 44,64 eg/m	 . Ton. métrica 	
3 Trilhas de aço de 56,90 kg/ta	 Ton. métrica 	  • •
4 Talas de junção com 4 furos para

trilhas de 37,20 legen 	  Tone métrica 	
5 Talas de junção de 4 furos para

trilhos de 44.04 kg/m 	  Ton. métrica	 ......
6 Talas de junção com 4 &una para

trilhos de 56.90 kg/m ' 	  Ton. métrica 	
7 Placas de apoio para trilhos de

	

44,64 kg/m para uso de "tirefonds" Ton. métrica 	
8 Placas de apoio para trilhos de

56,90 kg/m 	  Ton. métrica 	

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

RÊDÇ FERROVIÁRIA , FEDERAL S. A.

Diretoria Comercial

métrica 	 	 r72.117,0
métrica 	 	 18 933,0
métrica 	 	 2.950,0 •

métrica 	 	 4 . 815,0

métrica 	 	 683,4

métrica 	 	 247,8

métrica 	 	 3 530,6

métrica • 	 	 2.582,5

Unidade Quantidade

112.1199
Ui 931,0
8.950.5

7 . 244,1

993,4

372,7

3.530,6

2.5'32.5



182 Quarta-feira 25 DIÁRIO OFICIAL (Seção . 1	 Parte II) Taiieiro de 1961"

a -. .r.-~_,.. 

1

 á). os preços unitários para os trilhos, talas de junçao e placas de apôio,
em moeda do país de origem aóeitávels pela Carteira de Câmbio do Bane0
Clo Brasil S. A. para êsses materiais entregues FOB - navio pôrto de 0214
barque e CIF - portos do Brasil abaixo citados: .

TONELADAS MÉTRICAS

dom, ...rirtnr~
- Preços - Pagamentos e prazo de entregd

1- Preços - As propostas deverão indicar, separadaMente 4,para o item
w A" (trilhos com 18 m de comprimento) e para o item , ,,B" (trilhos cOra
12 ai de comprimento):

A". !

• Placas
de

apoi3

P. V. C.	 	 Fortaleza	 	 37 10.000 279,9 421,1
Ia.	 F.	 N.	 	 Recife	 	 37 10.000 279,9 421,1 •-•
V. F. F. L	 B. 	 Salvador 	 37 10.000 279,9 421,1
E, F. L.	 	 R	 Janeiro	 	 37 17.865 499,8 '752,1
E. F. C. B.	 	 R	 Janeiro	 	 37 6.010 138,2 253,1
E, F. C. B.	 	 R	 Janeiro 	 45 8.485 255,9 445,2 1 690,9
E. F. G	 	 Santos 	 37 26,563 743,2 1.118,0
E. F. N. B.	 	 Santos - 	 5.119 143,3 215,6
E. F. N. B.	 	 Santos 	 43 10.448 364,5 548,2 1 89,7
E, F. S. J.	 	
R. M. V.	 	

Santos 	
Angra dos Reis

R7 8.950
35.000

247,8
979,9

372,7
1 . 474,3

2.582,5

Ft. V. P. S	 C.	 	   Paranaguá. 	 37 28.980 810,6 1.219,6
E. F, D. T	 C. 	 Lagana 	 37 2.580 '70,8 106,5
y, F. R, G. S. 	 R. Grande 	 37 20.000 559,5 841,6 •ffile.

Totais:

Talas TR. 	 37 ins.o •	 '7.244,1 -
Talas TR 	 '45 660,4 993,4 s 530.6
Talas TR 	 57 247,8 372,7 2-582,5

__n•n••••••••.

ESTRADAS	 PORTOS
	

Tipos de trilhos
TALAS DE JUNÇAO

Trilhos
para trilhos	 Para; trilhos

de
	 de

18 m
	 12 na

b) as propostas deverão indicar o frete maritimo do pôrto de embarque
ao pôrto de destino do material, bem como as despesas ,de segtuo, fiscali-
zação e consulares

c) para efeito de comparação os proponentes deverão fornecer além do
preço em 1m q-da de pagamento, o equivalente em &dana, americanos com a
Indicação de taxa em que foi feita a convergia

\	 dY quota de fiscalização - as propostas incluirão uma quota de 1% (hum
por cento) sôbre o valor total da encomenda, para as despesas c mi ti , fis-.,
•calização e o recebimento do material.

e) os preços deverão ser indicados em números e confirmados por ex- .
\ tensão. Em caso de dúvida, prevalecerão os indicados por extenso,

- Pagamentos:

O pagamento será a prazo, inte-
gralmente finanriado e os proponen-
tes deverão indicar:

a) prazos de carência e de amorti-
zação;

b) taxa de juros;

c) garantias porventuras solicita-
das.

3 - Prazo de entrega:

a) serão permitidas entregas par-
celadas dos trilhos, das talas de jun-
ção e das placas de apoio, que, en-
tretanto deverão estar concluídas até
30 de junho de 1962.

b) as entregas das talas de junção
e placas de apoio deverão ser propor-
cionais às dos trilhos.

4 - Outras condições:

0§,, Proponentes deverão indicar
O prazo de validade dos preços .pro-
postos, respeitado o limite mínimo de

•
•

60 • (sessenta) dias, neceszários aos
estudos e pronunciamentos dos órgãos
técnicos da Ft.F.F.

b) ,a,s propostas deverão indicar o
'ASO liquido do material.

c) nenhuma despesa, seja para em-
balagem, transporte ou qualquer ou-
tro fim que não tenha sido incluída
nesta Concorrência poderá ser debi-
tada à RFFSA.

111. - Aceitação e Julgamento
das Propostas

1 - As propostas deverão ser apre-
sentadas em três (3) vias, em enve-
lope fechado, na ; data acima indicada,
quando serão abertas na presença dos
concorrentes e rubricadas pelos mes-
mos presentes ao ato.

2 - Os proponentes eventualmente
favorecidos com a encomenda de té-
da ou parte dal quantidade prevista,
se obrigam a fornecer à R.F.F.S.A.,
1 .,(uma) via da fatura pró-forma de-
vidamente legalizada e 2 (duas) vias,
em língua portuguêsa, da relação do
material importado. A apresentação
dos documentos ;acima ruenclunadoa. é

1

condição indispensavel para a lavra-
tura de contrato ou emissão da Car-
ta de Encomenda.

3 - A fim de evitar dúvidas no jul-
gamento da- presente Concorrência, os
preços devem ser obrigatoriamente
propostos ide conformidade com as
unidade,a constantes do presente edi-
tal.
4 - O julgamento e a classifica-

ção das propostas, bem como a es-
colha da mais conveniente, serão atos
exclusivos da R.F.F. S.A. que, em
consequência se reserva o direito de:

a) anular, eai todo ou em parte, a
presente Concorrência;

b) eliminar; a seu exclusivo crité-
rio, qualquer dos concorrentes;

c) Adjudicar, no todo ou em parte,
a encomenda;	 . .

d) distribuir, a encomenda por pro-
ponentes diferentes; -

e) negociar condições de paga-
mento.

Dêstes atos da R P.F. S.A., não
resultará direito a Indenização de
qualquer natureza ou . reclamações
por parte dos concorrentes.,

5 - Na. classificação e escolha das
propostas a R.F.F. S.A. terá plena
liberdade de apreciar e decidir era
função tias condições e .caracteristicas
técnicas, preços e prazos de entrega.
Fica expressamente declarado que O
resultado do exame . das propostas re-
cebidas não se subordinará exclusiva-
mente às melhores condições finan..
cetras oferecidas.

6 - Os proponentes deverão decla-
rar a firma em nome da qual apre-
sentam suas propostas. E, quando
na qualidade de representantes da
firma produtora ou fornecedora de-
verão juntar documento hábil, ctm-
provando estarem devidamente auto-
rizados pelas mesmas a participar da
presente Concorrência.

7 - Qualquer outra Informação
poderà ser solicitada ao Setor de com-
pras - Departamento Comercial.

Rià de Janeiro, 45 de janeiro de
1961. - Visto: Alcides Lins, chefe do
Departamento Comercial. - -Arsênio
Pinto, Chefe do Setor de Compras,
Departamento Comercial.
(N.° 551 -. 10-1-61 - Dias: 24,25 e
26-1-61 - Cr$ 4.315,20).



PRacntrucls.c)
.411.03

TRIBUNAL FEDERAL DE RECURSOS
REGIMENTO - INTERNO

DIYULOA010 N.! 375
#4104-7

Preço: Cb$ 30.00

, A V?friti,A

&dia de Venda*: Av:" Rodtigutz Aives, 1

Agènekt 1; Wett4le 4a Fazenda
Atende-te a pedidas peio áendço de Reemtréia. Yosid

rtluarta-feira 25 DIÁRIO OFICIAL Seção 1 — Parte II) Janeiro de 1961 183

r)IIINISTÉI.ZIO DA EDU.,
,CAÇÃO CULTURA
ONIVERSIDADE DO BRASIL

Çscola Nacional de Educação
Física e Desportos	 •

CONCURSOS PARA LIVRE
DOCÊNCIA

.,.,. Acham-se abertas na Secretaria da
Escola Nacional de Educação Física e

i Desportos da Universidade do Brasil,
I Avenida aVenceslau Brás, 49, no pe-
r iodo de 1 de janeiro a 30 de abril
00 corrente ano, de conformidade coris

i

c Regimento Interno, a$ inscrições a
Concursos de livre-docência das se-
pintes cadeiras:

1. Anatomia e Higiene Aplicadas.
2. Biometria Aplicada.
3. Cinesiologia Aplicada.
4. Fisiologia Aplicada.

• 5. Fisioterapia Aplicadft.
a 6. História e Organização da Edu-

• ação Física e dos Desportos.
if 7. Metodologia da Educação Fisi-
pa e dos Desportos.

8. Psicologia Aplicada.
9. Metabologia Aplicada.

10. Traumatologia e . Socorros dei
Urgência.

ei As informações sôbre os referidos
Concursos serão prestadas aos mteres-
isados, diariamente, das 8 às 12 horas.

Secretaria da E.N.E.F.D., em 12 de
janeiro de 1961. — Antonio Ferreira
Chlaradia, Secretário.

Dias 25, 26 e 27-1-61.

V — titulo de eleitor;
VI — atestado de sanidade física

e mental;
VII — prova de idoneidade moral;

VIII — curriculum vitae e documen-
tação da atividade profissional ou
cientifica que tenha exercido ou se re-
lacione com a cadeira em concurso;

IX — prova de haver concluído o
curso profissional pelo menos 3 (três)
anos antes da data da inscrição;

X — cinqüenta exemplares, no mí-
nimo, de tese inédita e original, apre-
sentada sôbre assunto de livre escolha
do candidato, referente à disciplina
em concurso;

XI — recibo de pagamento da taxa
de inscrição.

O simples desempenho de função pú-
blica, técnica ou não, a apresentação
de trabalhos cuja autoria não possa
ser autenticada, e a exibição de ates-
tados graciosos, não constituem do-
cumentação idônea.

O concurso de títulos constarã dos
seguintes elementos comprobatorios do
mérito do candidato:

I — diplomas e quaisquer outras
dignidades universitárias e acadêmi-
cas;

II — estudos ou trabalhos cientí-
ficos, filosóficos ou literários, especial-

mente aquéles que assinalem pesqui-
sas originais, ou conceitos doutrinários
pessoais, de real valor;

III — documcr'.ação relativa a ati-
vidades didáticas exercidas pelo can-
didato;

IV — realizações práticas, de natu-
reza técnica ou profissional, particular-
mente aquelas de interésse coletiVO.

Cada examinador conferirá Separa-
damente sua nota, de zero a dez, em
números inteiros, a cada um dos" gru-
pos de títulos acima, e sua média fi-
nal ser à pouderada resultante do sse-
guintes pêsos:

1 — diplomas e dignidades uni-
yersitárias ou acadêmicas;

4 —testudos e trabalhos;
1 — atividades didáticas: 1
1 — realizações práticas.

O concurso de provas, destinado a
verificar a erudição e a experiência do
candidato, bem como seus predicados
didáticos, constará' de:

I — prova escrita;
II — prova prática ou experimen-

tal;
III — prova didática;
IV — defesa de tese.
Os interessados poderão obter, na

Secretaria na Faculdade, à rua Gene-

•

ral Carneiro, 460, 1.° andar, todos os
esclarecimentos de que necesstarem,
inclusive sôbre os programas das ca-
deiras em concurso.

Secretaria da Faculdade de Piloso.
fia, Ciências e Letras da Universida,
de do Paraná, em Curitiba, 2 de ja-
neiro de 1961. — Suzano S. Santos
Secretário. — Visto: Prof. nomeia
Batista de Barros, Diretor.

Dias 25, 26 e 27-1- 1.
(N.° 2.719 — 18-1-61 --- Cr$ 1,132,20).

Faculdade Nacional
de Odontologia

EDITAL

De ordem do Sr. Diretor, Professor
Chryso de Leão Fontes, faço público
pelo presente edital, para conhecimen-
to dos interessados, que a comissão
julgadora do Concurso para Docên-
cia Livre da Cadeira de Metalúrgia e
Química aplicada, nos térmos do ar-
tigo V, 39 da roi 444, de 4 de julho
de 1937 e artigo 108 do Regimento
Interno desta Faculdade, ficou assim
constituída:

Professôres:
José Martins Alvarez.
Abe. ardo Arruda de Britto
Irineu de Paula.
Wagner de Lima.
Francisco Degni.
Rio de Janeiro, 10 de janeiro de

1961. — Waldemar de Paula Domin-
gues, Secretário.

(Dias: 25, 26 e 27-1-1961)

EDITAL

0~~.1111~.	

--""~emeareerliellen••n••~~-	

_

	 .4~11119n.

UNIVERSIDADE DO PARANÁ

Facilidade de Filosofia

EDITAL N.° 1-61

INSCRIÇÃO EM CONCURSO PARA
DOCÊNCIA-LIVRE

_De ordem do Exmo. Sr. Diretor da
raculdade de Filosofia, Ciências e Le-
tras da Universidade do Paraná, e de
acôrdo com a legislação vente, faço
público que, a partir da data da pu-
blicação do presente Edital no Diário
Oficial da União, estarão abertas nes-
ta Secretaria, pelo prazo de seis me-
ses, as inscrições aos concursos de Do-
centes-Livres de todas as cadeiras dos
cursos desta Faculdade, quais sejam:
Ellosofia, Matemática, Física, Química,
história Natural, Geografia e História,
Ciências Sociais, Letras Clássicas, Le-
tras Neolatinas, Letras Angio-germtt-
nicas, Pedagogia e as do curso de Di-
dática.

1 k O processamento e julgamento do
concurso obedecem à legislação federal
em vigor.

No ato da inscrição, mediante reque-
rimento com firma reconhecida, o
candidato deverá apresentar os se-
guintes documentos:

. I — diploma, profissional ou cien-
tifico, de curso superior, nêle havendo
, o requerente cursado a cadeira de que
trta a inscrição, oriundo de instituto
de ensino, oficial ou reconhecido, exi-
gindo-se o referido diploma registrado
pela Diretoria do Ensino Superior —

¡Ministério da Educação e Cultura;
II — prova de ser brasileiro nato

ou naturalizado;
— prova de quitação com o

eerviço militar;
IV — carteira de identidade;

De ordem do Sr. Diretor, Professor
Cbryso de Leão Fontes, faço público
pelo presente edital, para conheci-
mento dos interessados, que a comis-
são julgadora do Concurso para Do-
cência Livre da Cadeira de Ortodon-
tia e Odontopediatria, noa têrmos do
artigo 19, 9 39, da Lei, 444, de 4 de
junho de 1937 e artigo' 108 do Regi-
mento Interno desta Faculdade, ficou
assim constituída:

Professôres:

José Edimo Soares 'Martins,
Sylvio r:vilacqua.
Arthur Prado Dantas.
Paulo Macedo.
José Arruda.
Rio de Janeiro, 10 de jaeeiro de

1961. — Waldemar .de Paulo Domin-
gues, Secretário,

UNIVERSIDADE DO BRASIL —
FACULDADE NACIONAL DE

ODONTOLOGIA

Edital

De ordem do Sr. Diretor, "rofessor
Chryso de Leão Fontes, faço público
pelo presente edital que, de confor-
midade com o artigo 19, 4 39 da Lei
n° 444, de 4 de junho de 1937 e artigo
108, 6 do Regimento Interno desta
Faculdade, fica fixada a data de 30
de janeiro corrente, para instalação
da Comissão Julgadora e inicio para
o concurso de Docência Livre da Ca-
deira de Ortodontia e Odontopedia-
tria.

-Rio de Janeiro, 10 de janeiro de
1961. — Waldemar—de Paula DOMilln
gues, Secretário.

Dias: 25, 26 e 27-1-61)

DIVULGAÇÃO N. 769

Preço: Cr$ 7,00-
A VENDA

&Mio de Vendas: Av. IfodzIgeez Alves,

Agenda Is ~tido da Fazenda

rdende-a a pedidos peto Serviço de !Umbelas Podei
n-•¡1'•



DIffing,A10 N.° E472

	 ~Paingue~
— 

'no: Cr$ 80,00

IN VENDA

fteçiro de Vaidas : Av. Rodrigues Alves, 11

Agenda 1: MinistErio da Fazenda

retede-te a pedide3 Laki Strviço de Reemb4ho Per.

jgegiíamee~

O DE cor
ifíak leccgdfdittrã~c"r~,

rtdo Decreto O' rs.tua	 fe.n,

1959. .f.;" atolar 0.‘ 23,
estM de 19593a tate& rIã ReANUE:

rxtrnaagf

_lecte~Metet2ece~Ce.

184 Quarta-feire. 25
	

DIARIO OFICIAL, (Sego 1 . Parte R)
	

Janeiro de 1961'

a

PREÇO DO NÚMERO Dg HOJE; CR$ 2,00


